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DARBININKAS IEŠKOTOJAI NE VISK| PASAKĖ - 
Kritiškas žvilgsnis į šaltinius, iš kurių semiamos žinios 
apie tikėjimą Sovietuose

Amerikos dvasininkų delega- būtų atviros kaip paneigimas
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Reikes didinti mokesčius infliacijai stabdyti?
Tyliai ir su giliu susirūpinimu kalbama apie infliaciją. Gar
siai ir su, perdėtom viltim apie skilimą tarp Maskvos ir ki
ny. Dirksenas nori grąžinti maldą mokyklai

Anglikony arkivyskupas M. Ramsey kovo 23 su popiežium Paulium. Ram
sey priminė dogmatinius ir psichologinius skirtumus, kuriuos išsiaiškinti 
Sali specialistu bendradarbiavimas. Tokis kelias į vienybę.

MASKVA NEDRAUGIŠKAI APIE DRAUGUS IŠ KINIJOS ba sumažėjusi. Prezidentas nu-Vokieči ų laikraštis “Die Welt” kovo 21 paskelbė, kad Sovietų Sąjunga išsiuntinėjo komunistų partijų vadovybėm laišką, kuriame skelbia, kaltinimus kom. Kinijai. Esą kom. Kinija siekia prailginti Vietnamo karą, palaikyti tarptautinę įtampą ir sudaryti įspūdį, kad Kini-
VlETNAME: kaip senųjų vergų 
geleroseDžiunglėse 35 mylios nuo Sai- gono marinai užėmė komunistų įtvirtinimus, rado negyvą 15-16 metų vaikiną su lanku apie kaklą ir prirakintą prie pabūklo. Tai padaryta, kad kovoje nepabėgtų.
OPOZICIJA arkivyskupui 
RamseyArkivyskupas Ramsey atvyko į Romą kovo 22. Aerodrome jį išleido iš Londono 5 demonstrantai, dvasininkai, kurie vadino jį “išdaviku”. Jie nuvyko ir į Romą. Bet ten iš lėktuvo du buvo grąžinti atgal — negavo vizų. Jie ir ten demonstravo, kad “arkivyskupas Ramsey — protestantiškosios Anglijos išdavikas”.

KOLUMBIJOJE — tik trečda
lis balsavoKolumbijoje kovo 20 rinkimuose laimėjo vadinamas “nacionalinis frontas” 62 atstovus iš 106 senate ir 100 iš 190 atstovų rūmuose. Taigi valdžia pasiliks tos pačios koalicijos. Prezidentas bus renkamas gegužės mėn. Manoma, kad bus išrinktas dabar tos koalicijos vadas Carlos Lleras Restrepo, liberalas. Buvęs diktatorius Gustavo Rojas Pinilla savo šalininkų- skaičių padidino senate iš 16 iki 18 ir atstovų rūmuose iš 9 iki 36. Balsavimuose tedalyvavo vos trečdalis galinčių balsuoti.
VOZNESENSKIJ: nesijaudin
kite ....Sovietų rašytojas Andrei Voz- nesenskij kovo 22 skaitė savo eilėraščius Columbijos universitete. Nesuprantančius rusiškai nuramino: “Nesijaudinkite, jei ne viską galite suprasti mano poezijoje. Rusijoje taip pat turi vargo, norėdami suprasti, ką aš stengiuosi pasakyti”. 

ja tai “apgulta tvirtovė”. Taip darydama, Kinija siekianti ka
rinio konflikto tarp Sovietų ir 
Jungi. Valstybių. Ji norinti, kaip pati sakiusi,, “sėdėti viršūnėje ir žiūrėti, kaip tigrai pjauL jasi”.Pagal laikraščio paskelbtą laišką Sovietai pristatė š. Vietnamu! ginklų už pusę bilijono rublių per 1965 metus — raketines bazes, priešlėktuvinius pabūklus, lėktuvus, tankus, pajūrio patrankas, karo laivus. Laiške tvirtinama, kad kom. Kinijos
Kinai atsisakė nuoMaskvos laiškas sukėlė audrą tarp Kinijos komunistų. Kovo 22 jie atsakė Maskvai, atmesdami kvietimą dalyvauti Sovietų partijos kongrese kovo 29. Atsakyme priminė aną laišką. Kaltino, kad jis kursto kitas kom. partijas prieš Kinijos komunistus. Kaltino Sovietus sąmokslu su Jungtinėm Valstybėm išduoti Vietnamą. “Jūs dir-

Antigermanizmas -Vokietijos teisingumo minis- teris R. Jaeger informavo, kad Vokietijoje kelia nusivylimą tebevaroma prieš • vokiečius propaganda Vakaruose. Daugiausia filmais. Antigermanizmą palaiko pačioje Vokietijoje keliami teismai naciam. Nuteista esą 6000, neskaitant tų 5000, kurie buvo nuteisti sąjungininkų. Bylos sudarytos dar 13,000, ir jos truks apie 10 metų. Ministe-
— Amerika pradeda derybas su Vokietija, kad persvarstytų savo sutikimą finansuoti plieno fabrjkus kom. Kinijoje.
— Kom. Kinija savo atstovus iš 50 kraštų paršaukė pasitarimam.
— Kinijoje pora šimtų mylių nuo Pekingo kovo 22 pasikartojo stiprus žemės drebėjimas. Kiek aukų, kinai neskelbia. Drebėjimo stiprumas vertinamas. 8.3, Aliaskoje 1964 buvo 8.4, S. Francisco 1906 — 8.25. Stipriausias išmatuotas drebėjimas yra buvęs 8.9.

Apie infliaciją: “Infliacijos grėsmė yra didesnė nei bet kada nuo 1950 metų”, vertina Newsweek. “Infliacija jau nėra grėsmė, , o tikrovė”, vertina Time žurnalas.
Tarp jos ženklų nurodoma: kainos per paskutinius metus pakilo 4.1 proc., šiais metais per pirmuosius mėnesius kyla sparčiau — daugiau kaip 6 metinius procentus.
Tarp priežasčių nurodoma: padidėjusi gamyba, padidėjusios asmeninės pajamos. Šių metų vasario mėn. gamyba didesnė 9 proc. nej pereito vasario. Atlyginimai 1965 padidėjo 3.9 proc., o 1964 buvo padidėję tik 3.2 proc. Asmeninės pajamos šių metų vasario mėnesį padidėjo 8 proc. Gamybon į- sijungė daug naujos darbo jėgos — bedarbių skaičius nukri- 

vadai atmetę Sovietų siūlymą sudaryti bendrą komunistinių valstybių frontą š. Vietnamui paremti. Tuo būdu, laiškas tvirtina, Kinijos vadai "skatina A- 
merikos agresorių akciją prieš 
Vietnamą".Laiške minimi ir pasienio konfliktai tarp Kinijos ir Sovietų paskutiniais mėnesiais. Kinija atsisakiusi tęsti derybas dėl aiškių sienų tarp Sovietų ir Kinijos Azijoje. Tos derybos netrukusios 1964 gegužės mėnesį.
Maskvos viešnages bate ranka į ranką su Jungtinėm Valstybėm visoje eilėje nešvarių biznių Jungtinėse Tautose ir už jų”. Kaltina noru kom. Kiniją apsupti ir pasauliui dominuoti.Kinijos komunistų atsakymas laikomas galutiniu skilimu tarp Maskvos ir Pekingo komunistu.

-vokiečiŲ rūpestisris mano, kad vokiečių vykdomi teismai sumažins kaltinimus, kad vokiečiai tebesą naciai. Jis buvo dėl to už teismų vykdymą toliau, nors pernai jau buvo jie baigti. Vakarų opinijos spaudžiami vokiečiai juos atnaujino ir dabar duoda medžiagos vis prisiminti vokiečius iš nacinės pusės.
— Sanfolk Garelik paskirtas vyriausiu inspektorium New Yorko policijoje. Spauda sumini, kad tai pirmas žydas tokiose policijos pareigose. Buvo tradicija skirti airius. Garelik tėvai iš Minsko ir Lietuvos Brastos atvyko į Ameriką 1900 ir 1905,
— Indonezijos nauja vyriausybė apsiskelbė būsianti neutrali, “nepriklausoma nuo Rytų ir Vakarų”.
— Izraely, prie Negyvosios jūros atkasti Herodo rūmai ir' nuo kovo pabaigos lankyti.

to iš 5.6 proc. iki 3.7. Kyla atlyginimai, kyla tada ir kainos.
Tarp priemonių infliacijai sustabdyti nurodomos tokios, kurios sumažintų asmenines pajamas, pristabdytų gamybostempą. Dėl to prezidentas pasisakė už atlyginimo kėlimą ne daugiau kaip 3.2 proc. Prezidento ūkinių patarėjų komitetas paragino vyriausybę didinti mokesčius, pasunkinti kreditų davimą. Konservatyvieji Kongreso nariai ragina mažinti vyriausybės išlaidas. Visa tai turi lėtinti gamybos tempą, mažinti pajamas.Spaudos konferencijoje kovo 22 prezidentas dėl infliacijos kalbėjo raminamai. Esą prekybos ir pramonės tempas sausio bei vasario mėn. buvęs lėtesnis nei lapkričio—gruodžio mėn; namų statybos tempas mažiausias per paskutinius trejus metus. Prezidentas išskai - 

sistatęs stebėti tolimesnę eigą ir nesiskubinti su tokiom priemonėm kaip naujas mokesčių didinimas. "Mes nenorime im
tis per ankstyvų priemonių. 
Mes nenorime spausti stabdžių 
per stipriai, bet tai dienos klau
simas, kuris reikalauja tiriamas, 
ir kiekvieną dieną mes tai 
darome".

Pierre J. Huss

Mirė Pierre J. HussPierre J. Huss, 59 m. Hears- to spaudos politinis kolumnis- tas, kovo 22 ištiktas širdies smūgio mirė. Su jo mirtimi pavergtieji kraštai neteko aktyvaus informatoriaus apie padėtį komunistų pavergtuose kraštuose. Buvo kilęs iš Liuksemburgo.
— Konge prezidentas Mobutu paleido parlamentą, pasiėmė visas pareigas sau ir užsimojo provincijų skaičių sumažinti iš 21 iki 14. Katanga paliekama nejudinta.
— Argentina žada atsiliepti į Johnsono kvietimą ir pasiųsti į Vietnamą savo inžinierių ar karių dalinį.

'N

— N. Y. Times nepritaria prezidento taktikai palaukti su priemonėm infliacijai stabdyti. Siūlo spausti stabdžius nelaukiant.
— Indija kovo 23 jau kaltina Pakistaną, kad sulaužęs Taškento sutartį.
— Vokietijos CDU partijos leidžiami pirmininku kovo 23, pasitraukus Adenaueriui, išrinktas Erhardas.

Atrodo, prezidentas nori laimėti laiko, nors atskiros šakos pramonėje nelaukia: ima kelti kainas (cigaretės), unijos reikalauja didinti atlyginimus daugiau kaip 3.2 proc.

Vyskupo J. Labuko ingresas Kauno arkikatedroje bazilikoje gruodžio 26.

Dirkseno siūlymas dėl maldosDirkseno siūlymas pabrėžiaMažumos vadas sen. Everett McKinley Dirksenas kovo 22 pasiūlė konstitucijos papildą, kuris įgalintų savanorišką maldos praktikavimą valdžios mokyklose. Senatorius priminė, kad pagal vyr. teismo sprendimus 1963 ir 1964 gali būti išvarytos iš mokyklų ir kalėdinės giesmės, prakartėlės, net Santa Claus. O jei bus logiškai daroma, tai Dievas turės būti at - šauktas ir iš teismo, kuriame sakoma: “Tesaugoja Dievas šį garbingą teismą”
LB J už Nato, nors be de GaullePrezidentas Johnsonas kovo 23 pasisakė už stiprų Nato, nepaisant pasikeitimų, kurie pri - klauso nuo atskirų asmenų. De Gaulle vardo neminėjo, tačiau kalbos turinys davė suprasti, kad Nato turi veikti ir be de Gaulle.
LaikraščiŲ 
jungtuvėsJei valdžia leis, susijungs 3 New Yorko laikraščiai — Herald Tribune, Journal American, World Telegram and Sun. Jungtis verčia faktas, kad negali išsiversti. Pereitais metais visi trys laikraščiai turėjo 12 mil. nuostolio, šiemet numato 15 mil. Mažta tiražas. World Telegram 1960 buvo 448,828, dabar 389,291. Journal American buvo 618,802, dabar 535, 310, Herald Tribune sekmadieninis dabar yra 360,876, bet negali išsilaikyti šalia sekmadieninio Times, kurio yra 1,337, 277 egz.

Patrikas ir jermulkaWashingtone šv. Patriko dieną buvo surengti “ekumeniški pusryčiai” — dalyvavo 50 katalikų, protetantų žydų. Pitts- burgo vykupas Wright vietoj raudonos vyskupinės keurėlės buvo užsidėjęs žalią. Vienas iš žydų tuojau įvertino kaip ekumeninį ženklą “Žiūrėk, jis turi žalią jermulka”.

cija vyko į Sovietus patirti tikėjimo padėties savo akim ir iš tiesioginių šaltinių — iš pasi-kalbėjimo su dvasininkais. Apie savo patyrimus, kurie buvo pagal Americos redaktorių informaciją atpasakoti Darbininke, jie ir patys kritiškai atsiliepia:“Mes įsivaizdavome, kad matome tik begalinio ledų kalno viršūnę. Mes lankome tik du didžiuosius miestus; nors juose yra susimaišę gyventojų per dešimt milijonų, bet jie neduoda lankytojui įžvelgti visos Sovietų Sąjungos religinio gyvenimo; yra žinia, kad Sovietų Sąjunga nori palaikyti gerus santykius su turistais; žiūri, kad kai kurios religinės parodinės vietos

savanorišką maldos kalbėjimą: niekas konstitucijoje neturi drausti admihistracijai mokyklos, mokyklų sistemos, švietimo įstaigų ar kitų viešųjų pastatų, išlaikomų ar remiamų viešųjų fondų pinigais, leisti mokiniam ir kitiem savanoriškai dalyvauti maldoje. Nieku šis straipsnis neįgalioja tokios administracijos nustatyti maldos formą ar turinį.
Portugalijos žodis dėl NatoPortugalija ginče dėl Nato labiau linksta į de Gaulle pusę. Tokia išvada iš min. pirmininko Salazaro pasisakymo, kuriame tarp draugiškų valstybių nesuminėjo Amerikos ir įspėjo, kad neskiria besąlyginio pasitikėjimo Nato. Turėjo galvoje Amerikos kišimąsi į Portugalijos politiką Afrikoje, o taip pat bazes, kurias Amerika turi Portugalijos Azorų salose.

Skandalas su geru 
uždarbiu

— Gerda Munsinger, kurios vardas pagarsėjo ryšium su Kanados ministerių skandalu, turėjo ir apčiuopiamos naudos iš to skandalo: savo atsiminimų gabalą pardavė Koelno žurna - lui už 25,000 dol., Toronto “Star” už 7000, iš televizijos CBS gavo 5,000, derasi su anglų laikraščiu dėl sumos 33,000. Ji buvo iš Karaliaučiaus, ūkininko duktė 16 metų mergaitė, su kuria užėję rusai darė per trejus metus, kas tik jiem patiko, sulaužė jos jaunystę ir sveikatą visam gyvenimui.
— Graikai nori ištirti Helike miestą, kuris prieš 2,339 metus nuo žemės drebėjimo dingo Korinto įslankoje 40-45 pėdų gylyje. Tai buvo Platono laikų, klestėjimo, miestas.

kaltinimo apie persekiojimą”.
Tai tik viena jų nurodoma priežastis, kodėl jie nepatyrė pilno? padėties vaizdo: Maskva nei Leningradas neatstovauja visos Sovietų Sąjungos vaizdui. Maskvoj, Leningrade, kaip minėjo autoriai, tėra “vitrinos”, kuriose rodomas vaizdas turis- tam. Sovietinė propaganda tuo atžvilgiu dvejopa, kada ji yra skirta vidaus rinkai ir kada užsieniui. Vidaus rinkai skirta informacija aštriai ateistinė, kovinga, agresyvi. Net paskutiniu metu buvo puolami spaudoje baptistai, puolamas “religinis pogrindis”. Bet užsieniui skirta propaganda rodo dvasininkus leidžiamus į Vatikaną, rūpinasi, kad užsienis būtų informuojamas apie esamą laisvę religijai, kad užsienio spaudoje būtų aprašinėjamos net ir religinės apeigos — vis tam pačiam tikslui: sudaryti įspūdžiui apie laisvę Sovietuose. (Tokią išvadą tvirtina ir faktas, kad šiame puslapy galime skelbti nuotraukas iš naujo vysk. J. Labuko ingreso Kaune bazilikoje!).

•

America redaktoriai pasikalbėjimu su Maskvos vyriausiu rabinu parodė, kokioje padėtyje atsiduria tie, kurie kalbasi su užsieniečiais — tokiais kaip ta amerikiečių delegacija. Ten esantieji dvasiųinkai tegali pasakyti tai, kas yra “gera”. Dėlto jie ir kalba apie sugyvenimą su valdžia, apie Vakarų spaudos perdėtas informacijas dėl persekiojimų. Jie turi taip kalbėti. Kitaip jie negali. Ko ki- ToTš jų laukti ir traukti juos už liežuvio būtų jų provokavimas, statymas pavojun. Lygiai tas pat būtų galima sakyti apie tuos sovietinius pareigūnus ar asmenis, kurie atsiduria Amerikoje, kada jie kamantinėjami prie daugelio akių.•
Redaktoriai pakartoja žinias iš kun. Tarvydžio, Butkevičiaus. Pakartoja, kad buvo įšventinti trys vyskupai — 1955 ir' 1957; pakartoja, kad Lietuvoje tebesą pagal 1954 statistiką 740 kunigų. Bet šios žinios daros klaidinančios, kada tie redaktoriai nepriminė fakto antes pusės— nepriminė, kad 1955 įšventintas vyskupas Steponavičius jau 1961 buvo nušalintas iš pareigų ir ištremtas į Žagarę, o 1957 įšventintas vyskupas Slatkevičius nebuvo net įleistas į savo vyskupiją. Gražus dar skaičius 724 kunigai, bet visai kitas vaizdas daros, jei bus priminta, kad tai tik pusė to skaičiaus, kuris buvo Lietuvoje prieš okupaciją. To negalėjo pasakyti tie šaltiniai, iš kurių sėmė informacijas Amerikos redaktoriai, bet nuo tokios informacijos nėra atpalaiduoti tie laisvieji redaktoriai, kurie stengiasi žinias duoti vispusiškai ir šaltinius vertinti kritiškai.Čia ir, susiduriam su faktu, kaip Amerikoje rodomas kritiškas nusistatymas, net nepasitikėjimas “emigrantiniais šaltiniais”, bet to paties masto netaikoma tiem šaltiniam, kurie negali visos tiesos pasakyti dėl sovietinės grėsmės.Radijo informacijai anglų kalba čia plati dirva faktam sugretinti ir tiesai parodyti iš visų pusių.

— Kongresm. J. C. Cleve
land kovo 21 buvo užpultas, sužeistas ir apiplėštas kaukėto užpuoliko, išeidamas iš savo įstaigos: Suimtas užpuolikas pasirodė esąs negras, paties Kapitelio sargybinis.
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Jei ką sakote, tai sakykite tik ką gero...
America žurnalo redaktoriai 

Thurston N. Davis ir Eugene 
K. Culhane, keliavę po Sovietų

Ką patyrė amerikiečiai tikėjimo ieškotojai apie žydus

Sąjungą, pasakoja apie ortodok
sus bei žydus daugiau nei apie 
katalikus. Savo išvadose jie pa
lygina tų tikėjimų padėtį So
vietuose:

“Mes susidarėme įspūdį (iš 
pasikalbėjimo su Leningrado 
metropolitu Nikodimu), kad 
darbo santykiai tarp rusų orto
doksų Bažnyčios ir valstybės 
yra pakenčiami ir net patenki
nami”.

Esama elementų, kurie 
skatina pasitikėjimą, esama ki
tų, kurie vaizdą daro labai juo
dą. Dievas yra išimtas iš vie
šojo gyvenimo; jokio religinio 
mokymo jaunimui nėra leidžia
ma; bažnyčios veikla yra žiau

riai suvaržyta; misijų veikla už
drausta. Balanso dėliai, atrodo, 
esama kai kurių vilties ženklų 
krikščioniškosiom grupėm” (Ko
kių ženklų — autoriai nesumi
nėjo. Red.).

Blogiausia padėtis esanti žy
dų tikėjimui. Žydų skaičiuojama 
Sovietų Sąjungoje 3 milijonai. 
Pusantro milijono gyvena Mas
kvoj ir 330,000 Leningrade. Au
toriai ypatingą dėmesį kreipia 
į pasus. Pastebi, kad pasuose 
įrašoma “jevrei” nežiūrint, ar 
jis gyvena Gruzijoje, ar Uk
rainoje, ar Rusijoje. Tuo tarpu 
kitiem įrašoma pase “ukrainie
tis”, “gruzinas”. Tik žydas, gy-

Pajudinsime Pabaltijo rezoliucijas
Senatorius Hickenlooper (R.-io- 
wa), rezoliucijos autorius ir Se
nato užsienio reikalu komisijos 
narys, praneša, kad rezoliucijų 
pravedimo reikalas Senate bū
siąs pajudintas.

Los Angeles, Calif. — “Sena
to užsienio reikalų komisija šiuo 
metu yra nepaprastai užsiėmu
si Vietnamo, pagelbos užsie
nio kraštams ir kitais degan
čiais reikalais. Kai tik tuos rei
kalus apsvarstysime, tada paju
dinsime Pabaltijo rezoliucijas,” 
— šiais žodžiais praneša apie 
mūsų rezoliucijų reikalą Senato 
užsienio reikalų komisijoje se
natorius Bourke B. Hickenloo
per (R.-Iowa), rezoliucijos (S. 
Con. Res. 23) Lietuvos laisvini
mo reikalu kartu su senatoriu
mi Jack Miller autorius ir Se
nato užsienio reikalų komisijos 
narys. Tai komisijai (Senate 
Committee on Foreign Rela - 
tions), kurios rankose yra visos 
mūsų rezoliucijos, pirmininkau
ja senatorius J. William Ful
bright (D.-Ark.). Jis mūsų reika
lui nėra palankus; ir, gaila, kad 
jo valstijoje (Arkansas) neturi
me didesnio skaičiaus pabaltie- 
čių, kurie galėtų jį paspausti. 
Spaudimą į senatorių J. Wm. 
Fulbright turime išvystyti iki 
aukščiausio laipsnio: turime jį 
užversti tūkstančiais laiškų ir 
telegramų. Iki praėjusių metų 
vidurio senatorius J. Wm. Ful
bright teisindavosi, kad Vals
tybės Departamentas (Depart
ment of State) mūsų rezoliuci
joms nepritariąs. Dabar jo pasi
teisinimas jau kitas: “Šiuo me
tu esam užversti kitais darbais”.

Rašykime Fulbrightui laiškus 
visi

Ilgų laiškų jam rašyti nerei
kia. Pakanka net ir vieno saki
nio telegramos ar laiško: “My 
dear Senator: Please act favor-

venas Ukrainoje, Gruzijoje, žy
mimas kaip “jevrei”. Čia auto
riai įžiūri diskriminaciją žydam, 
išskiriant juos specialiu būdu. 
Iš tikrųjų diskriminacijos įspū
dis čia remiasi tik nesusiprati
mu. Autoriam sunkiai supranta
ma, kad Sovietuose kaip ir Eu
ropoje skiriama pilietybė ir tau
tybė. Pase įrašoma lietuvis, uk
rainietis, nors tas lietuvis, uk
rainietis gyventų ir Sibire. Čia 
žymima tautybė. Amerikiečiui 
tai rėžia akį, nes čia nationality 
suprantama kaip pilietybė; tau
tybė čia atsiduria “etninių gru
pių” lentelėje. Taigi šis ženk
las vargiai kitoks žydam nei ki
tom tautinėm grupėm. Tačiau 
delegacija patyrė ir kitokio skir
tumo tarp žydų tikėjimo žmo
nių ir kitų tikėjimų. Kitokį el
gesį su žydais ir kitokį žydų 
elgesį.

“Kiek mes galėjome patirti, 
žydai pilni baimės. Jie labiau i- 
sibauginę represijų nei kitos 
grupės, su kuriom kalbėjom . . . 
Jei Maskvos 'rabinas pasirašo 
kokius pareiškimus, mums ro
dos, kad tie pareiškimai jam yra 
parašyti kitų mažesnių pasauli
nių pareigūnų, kurie yra sina
gogos tarnautojai ir yra jį apsu
pę kaip jo saugai. Vyriausias 
rabinas retai, kada gali būti ap

lankytas privačiai. Jo pasaulie
čių komiteto nariai yra vis prie 
jo, kai atvyksta lankytojai; jie 
įsiterpia ir į pasikalbėjimus. 
Mūsų grupė susitiko su vyr. ra
binu subatos popietę. Nuotru
pos, kurias jis buvo laisvas 
mums pasakyti apie žydų gyve
nimo sąlygas, buvo rūpestingai 
sukirptos, atsižvelgiant į jautru
mą jo pasauliečių patarėjų, ku
rie čia dalyvavo. Jie ne tik da
lyvavo. Pertraukdami vyriausią 
rabiną, jie piktai klausinėjo 
mus, kodėl męs atvykome, ko
dėl tikėjimo žmonėm turėtų rū
pėti toki dalykai, apie kuriuos 
mes klausinėjom; kodėl ameri
kiečiai tėplioja svastikas ant 
sinagogų ir kodėl mes nevyks- 
tame namo ir nesustabdome 
agresijos Vietname. Jie persi
stengė savo rolėse ..

“Mes palikome Maskvą ir iš
vykome į Leningradą, žadėda
mi sugrįžti kito vizito po savai
tės. Grįžę negalėjom vyriausio 
rabino pasiekti. Mums sakė, 
kad jis ligoninėje, kad jis “ka
rantine” ir kad sinagogos parei
gūnai pasauliečiai negali pasa
kyti, kur jis galėtų būti aplan
kytas. Rabinui Schneier buvo 
leista pasikalbėti su juo telefo
nu. Vyriausias rabinas pasakė, 
kad jis padarė viską, kas buvo 
jo galioje; kad jis nėra laisvas

pasakyti, kur jis yra, ir kad jis 
siunčia linkėjimus savo bro
liam Jungtinėse Valstybėse”.

Autoriai mano, kad Sovietuo
se viena iš rykščių žydam yra 
tie pasauliečių komiteto nariai, 
kurie yra apsupę pasenusius ra
binus. “Yra sunku patikėti, kad 
šie apmokami pasauliečiai yra 
valdžios agentai. Jei formaliai 
jie ir nėra toki, tai jų elgesys 
iš baimės ar iš vergiškumo rim
tai pažeidžia žydų bendruome
nės religinę laisvę ir sukliudo 
bet kurią reikalingą iniciatyvą, 
kur padėtų išspręsti problemas, 
kylančias prieš judejizmą anti
semitiniame krašte. Kai kurie iš 
jų įsakmiai mum kalbėjo: “Jei 
jūs sakote ką nors, sakykite tik 
ką gero”.

Žydų konkretūs norai vals
tybei: kad leistų gauti matzų, 
spausdinti liturginių knygų, pa
sidirbdinti liturginius apsiaus
tus ir reikmenis laidotuvėm, at
gaivinti seminariją, leisti kny
gų jidiš kalba, jidiš spaudos ir 
jidiš teatrą. Dalis tų reikalų, pa
stebi autoriai, yra religiniai, da
lis kultūriniai.

Su klausimu: ar judejizmas 
išsilaikys šioje nedraugingoje 
atmosferoje delegacija išvyko 
iš Maskvos į Budapeštą. Ten 
jau kas kita — gatvėse kunigai 
sutanuoti, bažnyčios atdaros ir 
pilnos, o Budapešto vyriausias 
rabinas delegaciją pasitiko ae
rodrome.

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS • Insurance
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; Šeštadieniais iki 6 vai. popiet.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Pel. VI 7-4477

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visokiais reika
lais kreipkitės į

JOHN ORMAN AGENCY
Insurance - Real Estate

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.
Tel. Virginia 6-1800

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y; 10002

SiŲskite į Lietuvą ir SSSR 
DOVANŲ SIUNTINIUS

Sen. Bourke B. Hicken
looper (R. — Iowa).

ably and without delay on Bal
tic Concurrent Resolutions and 
send one to the Senate for 
adoption. Sincerely, (Parašas).” 
Senatoriaus adresas: The Honor
able J. William Fulbright, Chair
man — Senate Committee on 
Foreign Relations, Senate .Offi
ce Building, Washington, D.C. 
20515. Patriotinės lietuvių or- 
ganizacijcs turėtų suorganizuo
ti kiekvienoje vietovėje laiškų 
bangą šiam senatoriui. Pasiųs
kime jam po telegramą ar pa
rašykime po trumpą laiškutį 
visi, kuriem tik rūpi Lietuvos 
ateitis.
Reikia visų paramos ir talkos

Esame pasinėrę šimtuose į- 
vairiausių darbų ir žygių, bet 
rezoliucijų pravedimas JAV-bių 
Senate yra vienas iš didžiausių 
užsimojimų ir konkrečiausių 
darbų Lietuvos vadavimo reika
le. Nė vienas geros valios lietu
vis neturėtų likti nuošaliai. Re
zoliucijoms Remti Komitetas, 
kuris rezoliucijų pravedimo žy
giui vadovauja, kviečia visus ge
ros valios lietuvius prisidėti 
prie to reikalo ir darbu ir pi
nigine parama. Visais reikalais 
rašyti: Rezoliucijom Remti Ko
mitetas, Post Office Box 77048, 
Los Angeles, Calif. 90007. IT.

KAS PER LAIKRAŠTIS TAS “NEMUNO KRAŠTAS
Darbininko vienas bendradar

bis informavo, kad jo mieste 
tarp lietuvių mėginamas platin
ti laikraštukas, vardu “Nemuno 
kraštas”. Teiravosi, kas tai per 
laikraštis. Kaip atsakymą ima
me dalį pasisakymo apie tą lai
kraštį iš žurnalo Į Laisvę Nr. 
37-38: -
Migdomieji narkotikai 
varvinami lašais.

Nemuno kraštas — yra toks 
Vokietijje nuo pereitų metų 
leidžiamas laikraštukas, kuris 
informuoja apie lietuvius Lietu
voje ir užsieniuose.. Dalis teks
to yra vokiečių kalba. Žada 
duoti ir anglų kalba. Analizuo
damas rašinius, greitai randi, 
kad juose skelbiamos mintys ir 
faktai sutaria su direktyvom iš 
Maskvoje sukurto komiteto “ry
šiam su tautiečiais užsieniuo
se”. Jie rodo naują to komite
to taktiką santykiuose su užsie
niuose esančiais lietuviais, no
rint tarp jų infiltruotis. Pašė
kam tos taktikos priemones pa
gal vieną to laikraščio nr. — 
1965 metų Nr. 2.

Taktikai būdingas siekimas 
pasinaudoti Vakaruose populia
riais šūkiais ir jais operuoti.

SPAUDA

Vienas toks šūkis, Vakaruose 
šiuo metu turįs “magiškos” 
reikšmės, yra išreiškiamas žo
džiu dialogas, pasikalbėjimas, 
kuris atveda į išsiaiškinimą, tie
są, susipratimą, taiką ar net 
bendradarbiavimą. — Ir “N. 
Kraštas*’ kalba apie reikalą “pir
ma susitikti (su savo oponentu, 
išdėstyti savo pažiūras, išklau
syti jo”.

Antras nemažiau populiarus 
šūkis — informacijos objekty
vumas. Tikinama, kad Amerikos 
laikraščiai esą tokio objektyvu
mo pavyzdžiai; jie faktus pasa
koją objektyviai, o savo nuo
mones pareiškia jau vedamuo
siuose. “N. Kraštas”, siekda
mas tokiam galvojimui įtikti, ir 
kalba, kad jo tikslas “objekty
viai informuoti apie visų lietu
vių — tėvynėje ir tremtyje — 
gyvenimą”. Kalba, kad studen
tas turįs būti “pedantiškai ob
jektyvus”, tad ir pats laikraštis 
tokiais “objektyvias” žinias 
duosiąs apie lietuvių gyvenimą.

Tai viena taktikos pusė. Ki
ta jos pusė pasirodo, kada imi 
stebėti, kokiu būdu tuos du šū-

cijas, kurios kovoja prieš sovie
tinį okupacinį režimą Lietuvo
je; nutylėjimais nuslepiamas 
tas okupacinis režimas.

Tas laikraštis informuoja 
pvz. apie Vliko seimo sesiją ir 
“tarp kitko” prideda, kad tai 
“nelietuviška organizacija”; 
kad “vokiečių okupuotoje Lie
tuvoje tauta nežinojo apie Vli
ko egzistavimą” ... .Tokiais in
tarpais rafinuotai ir sąmoningai 
į informaciją varvinami melo 
lašai.

Kalba apie “nerealų kasdieni
nio gyvenimo nušvietimą” — 
apie juodas ir pagražintas spal
vas. Tokia esanti emigracinė 
spauda, kai ji kalba apie Lietu
vą. Taigi keliama nuotaika, kad 
emigrantine spauda reika nepa
sitikėti. Objektyviai nušvies tas, 
kuris tiesiai nuvyks Lietuvon. . 
Nutyli, kad ir emigrantinėje 
spaudoj nušvietimas apie 
padėtį Lietuvoje yra pasemtas 
daugiausia ne iš kur kitur, kaip 
iš ten buvusių ir iš ten atvy
kusių.

Kalba apie reikalą kalbėtis 
tarp esančių čia ir Lietuvoje ir 
į tą kalbą siūbtelia tokius ne
tiesos priedus: “Gėda prisipa
žinti, kad mes ilgus metus vie-

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, luc.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525 

Cor. DELANCEY, N. Y. C.
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas!

______________________ --

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į vi
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykite 
- skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

/

Tautos Fondo valdyba. Iš k. į d. A. Ošlapas — reikalų vedėjas, prel. J. Balkūnas — pirmininkas, P. Minkū- 
nas — iždininkas. Nuotr. V. Maželio.

kius laikraštis praktiškai vykdo. 
Su kuo tas dialogas turi reikš
tis? Dialogas turįs būti su esan
čiais Lietuvoje: reikia vykti į 
ten, susitikti, kalbėtis, gauti iš 
ten vadovėlių, literatūros, 
plokštelių. T.okio pasikalbėjimo 
rezultatus jau rodo iš Šveicari
jos nuvykęs į Vilnių Markus, 
kuris pasakoja apie savo pasi
kalbėjimą su “draugu”. Esą 
“pas mus skirtingų nuomonių 
nebuvo. Ir mes apie politiką 
kalbėjome. Mes buvome tautie
čiai ir abu lietuviai”.

Kuo reiškiasi objektyvumas 
šiame laikrašty? — Jis reiš
kiasi pirmiausia neobjektyvu - 
mu, atsargiu, rafinuotu, dėl to 
turinčiu labiau veikti nei atvi
ra propaganda. Šio numerio 
raštuose krinta į akis toki ob
jektyvumu vadinamo, o iš tik
rųjų neobjektyvumo triukai: 
Užuominos ir nutylėjimai —in
formacijoje apie laisvėje gyve
nančius lietuvius atsargiom už
uominom siekia kelti tai, kas 
juos rodytų neigiamus; informa
cijoje apie tėvynėje esančių lie
tuvių gyvenimą nutylėjimais sie
kia apeiti tai, kas jų gyvenimą 
daro neigiamą.

Užuominom keliama nuotai
ka prieš asmenis bei organiza-

ni kitais mažai domėjomės”. 
Šiuose žodžiuose viena tiesa 
yra apversta kojom, nes nebu
vo tokio laiko, kad lietuviai ne
būtų domėjęsi vieni kitais daug 
anksčiau, nei atsirado “Tėvy
nės Balsas” ar “Nemuno kraš
tas”; kita tiesa nutylėta — bū
tent, kad ta gėda turi būti pri
skirta okupantui, kuris neleido 
ir neleidžia atvirai be šnipų ir 
tardymų susitikti lietuviui lais
vėje ir lietuviui pavergtoje tė
vynėje.

Pakartoja iš “Tiesos” istori
ją vieno D.P., kuris grįžo į Lie
tuvą; toje istorijoje, žinoma, 
kalbama, kad D.P. stovykloje 
jis gavęs davinį net “trečdaliu 
lengvesnį, negu reikia suau
gusiam žmogui”; jis stebėjo 
“nesivaržančius amerikiečių 
kareivius, kurie už kavos dėžu
tę “prisijaukindavo” alkanas vi
sokias merginas”. Tokiom in
formacijom apie amerikiečius 
maitinamas laikraščio skaityto
jas. Bet jame nė pusės žodžio, 
kokiais daviniais rusai maitino 
deportuotus lietuvius Sibire; nė 
pusės žodžio, kaip bolševikų 
kareiviai toje pačioje Vokietijo
je masiškai ir smurtu prievar
tavo moteris ir merginas.

(nukelta į 4 psl.)

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS-SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų pdtenkinti- 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informa
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyrių-

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .................. CH 9-6245
• Boston 18, Mass., — 271 Shawmut Avenue ............  LI 2-1767
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway .............  AN 8-0068
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ...............  EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ..............  DI 5-8808
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................ TL 6-2674
• CHICAGO 22, 111. — 2222 W. Chicago Avenue ...........  BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ...:.......  WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ...........  TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue .................. VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-2256
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., tel. 233-8030, 246-0215
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ...........  TO 7-1575
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave...............  ES 2-4685
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ........................ FO 3-8569
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-299*
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue .............  Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave.................. LO 2-1440
• NEW YORK, N.Y. 10011 — 108 West 14th Street .... CH 3-3005
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ...................... AL 4-5456
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street .......................... GR 2-6387
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................ MU 4-4619
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave........... PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street .......  HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .......  Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank St......................  PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ...........  SW 8-2868
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............. R1 3-0440

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt-
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti-
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Tarp savaitės įvykių

Iš Maine miškų veržėmės į lietuvių centrus
t

Įvykiai ateina ir dingsta, te- 
pažymėti laikraščio kronikoje 
arba ir to išvengę. Tik nedau
gelis palieka ilgiau pastebimus 
pėdsakus. Tarp pastarųjų nute
kėjusios savaitės eigoje keli žy
mėtini specialiau.

1. Visuomenės dėmėsi patrau
kė “Laisvės žiburio” radijo siun
tų New Yorke pradžia. Būdinga 
ne tai, kad “Laisvės žiburys” 
bus antra lietuviška programa. 
Buvo gi New Yorke ir trys ra
dijo siuntos. Būdinga, kad ini
ciatyva išėjo iš tos jaunosios 
kartos, kuri pernai surengė žy
gius į Washingtona, į Jungti
nes Tautas. Tai buvo vienkarti
niai žygiai. Dabar tarp tų žmo
nių kilo Įsipareigojimas prisi
imti nuolatinės ir įkyrios veik
los uždavinį.

Pirmas pasirodymas, kiek lai
kraštį pasiekė atsiliepimai, su
tiktas palankiai arba ir labai 
palankiai. Būtų nekritiška iš 
pirmo pasirodymo blykstelėji
mų ar suklupimų daryti toli sie
kiančias išvadas. Mažieji tech
nikiniai klausimai savaime ras 
atsakymą tolesnėje rutinoje. 
Svarbu, kad išliktų pagrindiniai 
dalykai, kurie pasirodė jau pir
moje valandoje abiejų kalbėto
jų (R. Kezio ir A. Mažeikos) 
žodžiuose: entuziazmas, užsimo
jimas reikštis pozityviai ir kon
krečiai abiejose srityse — gar
sinant Lietuvos politinį klausi
mą, garsinant lietuvių kultūros 
reiškinius.

Nuo to, kiek tai pasiseks iš
laikyti ir “ilgame bėgime”, gal 
ir nuo to, kiek bus susitelkta į 
radijo informacijos plotą (atide
dant tokius plačiuosius vande
nis kaip operos rodymas New 
Yorke ir paliekant tai kitiem 
veiksniam . . .), priklausys ir vi
suomenės palankumo, paramos 
ištvermė.

Dėmesio ypatingai verta ang
liškoji dalis, kuri siekia suras
ti naują klausytoją — kalbantį 
angliškai, siekianti arba jį grą- 
paversti simpatiku bei rėmėju 
žinti i lietuviška kamieną arba 4. 4. fc 

Lietuvos laisvės idėjai, kultūri
niam palikimui bei dabartinei 
kūrybai. Tai naujas užsimoji
mas. Jis yra sykiu didelis ban
dymas, tačiau jis vertas jaunų 
žmonių energijos ir sumanumo.

Laisvės .žiburio šviesa yra lyg 
tylus atsiliepimas į Maskvos į- 
sakymu, lapkričio mėn. Vilniuj 
suorganizuotą grupę propagan
dai apie Lietuvą užsieniuose . .

2. Pozityvių įvykių eilėje tik
tų įrikiuoti pasiaiškinimą dėl 
jaunimo kongreso laiškais tarp 
šio laikraščio ir PLB vykdo
mojo vicepirmininko. Pastarojo 
atsakymas atmetė žodžiu ir raš
tu skleidžiamus gandus. Dar 
ir daugiau: priminė, kad “Kon
greso veikėjai taip pat buvo ak
tyvūs lietuvių veiksnių 1966 
sausio 22-23 Clevelando pasita
rimų dalyviai. Jiem privalomi 
veiksnių susitarimai santykių 
su pavergtąja Lietuva klausi
mu" (pabr. red.). Tie žodžiai kal
ba apie laisvą įsipareigojimą 
prisiimti sutartą nusistatymą. 
Tai įsipareigojimas nuo parti
zaninių šuolių į šalį. Tai sykiu 
yra drausmės ir solidarumo 
laisvas prisiėmimas. Jis ypačiai 
brangintinas, kai yra suklestė- 
jęs individualizmas, noras tepri- 
pažinti autoritetu tik savąjį 
sprendimą.

Norėtum tikėti, kad gandų ir 
nepasitikėjimo banga bus atslū
gus! ir atidarytas kelias į pozi
tyvius ir konkrečius kongreso 
rengimo veiksmus.

3. Mažiausiai norėtume žymė
ti įvykius Vliko sluoksniuose— 
atnaujintas kalbas, posėdžius 
vėl organizuotis, persiorganizuo
ti. Dabar, sako, norima organi- 
'zuoti jau blokus, grupes: socia
listų, liberalų, kataliku. Tai vėl 
organizavimas dėl organizavi
mo. . . Kai laikas ir energija 
tam skiriama, kai veiksniai ne 
veikia, o veiksniauja, nereikia 
nieko kaltinti, jei įvykiai ima 
ristis per jų galvas.

Būtų maloniau, jei ši išvada 
nebūtų teisinga.

Savo sunkią padėtį ir liūde
sį išdėsčiau kun. J. Valantiejui, 
kuris pažino asmeniškai Port- 
lando, Maine, vyskupą Juozapą 
McCarthy. Pas jį tad 1943 va
sarą ir nuvykome. Kartu su mu
mis vyko ir kun. J. Vaitiekū
nas, kuris ilgus metus gyveno 
Lewistdne, Maine ir čia gerai 
pažinojo lietuvių padėtį. Taip 
pat vyko kun. dr. A. Bružas. 
Kadangi Maine valstybėje buvo 
tuo metu apie 20 0 0 lietuvių, 
(Lewistone apie. 400) ir vysku
pijoje nebuvo lietuvio kunigo, 
vyskupas maloniai sutiko leisti 
Įkurti Lewistone vienuolyną ir 
pavedė rūpintis lietuvių dvasi
niais reikalais. Paskubomis pats 
vyskupas surado vienuolynui 
namą netoli Lewistono, Gree
ne kaime, kuriame liepos mėn. 
1944 m.\buvo įkurtas pirmas 
pastovus lietuvių pranciškonų 
vienuolynas JAV, į kurį netru
kus suskrido iš įvairių Europos 
kraštų lietuviai pranciškonai.

Nors ir įsikūrę Maine miš
kuose, čia nerimome. Bandėme 
veržtis į lietuvių centrus. Vėl 
klabenau įvairių vyskupijų raš
tinių duris. Atrodė, kad nebu
vo vilties, kad kas būtų galima 
padaryti. Padidėjus pranciško
nu kunigų ir brolių skaičiui, 
teko nieko nelaukiant kurti di
desnį vienuolyną Kennebunk- 
porte (1947). Vysk. J. McCar
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thy buvo lietuviam pranciško
nam palankus, tad nedarė jo
kių kliūčių įkurti Portlando 
diecezijoje antrą vienuolyną.

Pasitaikė vėl proga grįžti į 
Pittsburghą, kur buvo pradėtas 
leist kat. savaitraštis, “Lietuvių 
Žinios”, kurias kelis metus re
dagavo T. Barnabas Mikalaus
kas, OFM. Netoli Pittsburgh 
yra nedidelė, lietuvių parapija 
Bridgeville. Kun. J. Jurgučiui 
rezignavus iš klebono pareigų 
ir išvykus į Floridą, pranciško
nai perėmė administruoti Brid
geville Šv. Antano parapiją. 
Galvojau, kad Bridgevillėje bus 
galima įkurti didesnį vienuoly
ną, bet vyskupui neduodant 
leidimą įkurti formalų vienuo
lyną, visos viltys nepasitvirti
no. Po daugelio metų Pittsbur- 
gho vyskupas leido įkurti tik 
laikiną vienuolyną.

Ėmus daugiau tremtinių at
vykti į Kanadą, bandžiau įkur
ti lietuvių parapiją ir vienuoly
ną Toronte. Keliais atvejais ta
riausi su Toronto kardinolu. 
Buvo gauttas leidimas įsikur
ti St. Catherine miestely. 1949 
ten įkurtas mažas laikinis vie
nuolynas, ir čia apsigyvenę ke
li.kunigai rūpinosi lietuvių dva

siniais reikalais. Po kelerių me
tų įsikūrus St. Catherine, kardi
nolas sutiko leisti Įkurti vienuo
lyną Toronte ir pavedė lietu
viam pranciškonam organizuoti 
naują lietuvių parapiją.

1951 Lietuvių Darbininkų 
draugijai perleidus pranciško
nams Bostone spaustuvę, spaus
tuvės namus ir Darbininko lei
dimą, buvo vėl proga įsikurti 
Bostone. Deja, dėl kai kurių as
menų pasipriešinimo, Bostono 
kardinolas Cushingas nesutiko 
į Bostoną įsileisti lietuvių pran
ciškonų.

Ilgai laukta, ilgai maldauta, 
bet nežiūrint nei prel. P. Juro, 
nei kunigų Vienybės delegaci
jos, nei Pranciškonų Šv. Vardo 
provincijos provincijolo pas - 
tangų, nieko nelaimėta. Skau
dančia širdimi reikėjo kreiptis 
kitur. Dar skaudžiau buvo iš 
Bostono išvežti Darbininko lai
kraštį ir spaustuvę. Per daugelį 
metų Darbininko spaustuvė 
Bostone buvo tapusi lyg kokiu 
lietuvių centru, ir jos išvežimas 
buvo visų skaudžiai pergyven
tas. Bet nebuvo kitos išeities . 
Kadangi prie Darbininko ruo
šėsi prisijungti ir kiti du savait
raščiai — “Amerika” Brookly- 
ne ir “Lietuvių Žinios” Pitts- 
burghe, neliko nieko kito, kaip 
ieškoti spaustuvei vietos kituo
se lietuvių centruose.

Netikėtos pagalbos susilauk
ta Brooklyne. Vietos lietuviai 
klebonai prel. J. Balkūnas, kun. 
N. Pakalnis, kun. J. Aleksiūnas, 
kun. A. Petrauskas mielai pri
tarė pranciškonų Įsikūrimui 
Brooklyne ir "Amerikos" laik
raščio prisijungimui prie "Dar
bininko". Jiem tarpininkau
jant tuoj buvo gautas ark. T. 
E. Malloy leidimas kurti vienuo
lyną bei spaustuvę Brooklyne, 
nemažame lietuvių centre (1951 
pavasarį).

Tuo pasisekimu džiaugiausi, 
nes dabar lietuviai pranciško-' 
nai turėjo progos plačiau išvys
tyti religinę, tautinę bei kultū
rinę veiklą.

Skubiai buvo ieškomi namai 
vienuolynui. Tirštai apgyventa
me Brooklyno mieste sunku 
buvo ką rasti. Ką nors didesnio 
negalėjome pirkti, nes buvome 
užsitraukę nemažą skolą, kur
dami vienuolyną Kennebunke 
(1947). Bet turėjau skubėti su 

vienuolyno kūrimu, nes sujun
gus tris savaitraščius, reikėjo 
kur nors sujungtąjį “Darbinin
ką” spausdinti. Paskubomis bu
vo nupirkti dabartiniai vienuo
lyno namai. Svarbiausia buvo 
padaryti Brooklyne pradžią. Ir 
galvojau, nieko nelaukiant, čia 
įkurti lietuviu kultūros židini— 
su vienuolynu, gerai išvystyta 
spaustuve, ir įvairiomis kultū
rinėmis Įstaigomis. Ypatingai 
man rūpėjo išvystyti spaustu
vę. Tik įkūrus didelę spaustu
vę ir ją gerai tvarkant buvo 
vilties, kad ji duos pelną ilges
nį laiką išlaikyti lietuviškus lai
kraščius, spausdinti lietuviškas 
knygas, ir prisidės prie lie
tuviškojo židinio įkūrimo. 
Spaustuvei tvarkyti buvau pa
sikvietęs patyrusį spaustuvinin
ką Juozą Kapočių, Lietuviško
sios enciklopedijos leidėją. Į jį 
buvau sudėjęs daug vilčių.

Dariau žygius aplink spau-

Pranciškonų vienuolynas Greene, Maine, 1952 m.

LB TARYBOS SESIJA
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Tarybos sesija šiais metais vyks 
Detroite, Lietuvių Namuose, ba
landžio 30 ir gegužės 1. Ji ati
daroma šeštadienį, balandžio 30 
d., 10 vai. ryte.

Sesijoje dalyvauja rinktieji 
Tarybos nariai, LB Centro Val
dybos nariai ir apygardų pir
mininkai arba jų įgalioti atsto- 

dos centrą sujungti ir lietuvius 
kultūrininkus ir buvau tikras, 
kad su laiku jų įtaką pajus vi
sas lietuviškas gyvenimas Ame
rikos rytuose. Buvau giliai įsi
tikinęs, kad tik religinė ir kul
tūrinė veikla gaivins ir stip
rins lietuvių tautinę sąmonę ir 
iškels lietuvių, kaip kultūringos 
tautos vardą, kitų tautų akyse.

Kultūros židinyje būtų tilpu
si ir lituanistinė mokykla, kur 
lietuvių jaunimas, lankydamas 
katalikiškąsias ar viešąsias mo
kyklas, būtų galėjęs studijuoti 
lituanistinius dalykus ir kartu 
ruoštis lietuviškajai veiklai 
JAV ir ateities darbam Lietu
voje.

Niekada nebuvau linkęs kur
ti lietuvišką gimnaziją ar ją 
kurti kur nors provincijoje, 
toli nuo įvairių kultūrinių įstai
gų. Buvau tikras, kad neturint 
pakankamai mokinių bei moky
tojų, gimnazijos išlaikymas kur 
nors provincijoje bus sunkus. 
Be to, didesnis pranciškonų

(nukelta į 4 psl.)

vai. Svečiais kviečiami visi LB 
gyvenimu besidomi lietuviai.

Šioje sesijoje pagrindinis dė
mesys bus kreipiamas į šian
dieninius JAV LB organizaci
nius bruožus, nepamirštant 
žvilgsnio į tolimesnę ateitį.

Sesiją globoja JAV LB De
troito apylinkė.

ATSIMINIMAI

LIETUVOS KONTRŽVALGYBA 1922-1923

Copyright
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— Otec Kriškian, kaž kas negero su viduriais, ar 

neturėtumėt ko išgerti?
— Kaip gi, kaip gi, užjausdamas tarė rektorius 

Adonovui ir dėl savo dvasiško naivumo nesupratęs 
padėties, atidarė spintelę ir iš buteliuko pripylęs de- 
vynerių tirštos esencijos, padavė stikliuką “sergan
čiam”. Aaonovas vienu ūpu užvertė stikliuką, susvyra
vo, griebėsi už gerklės ir atsipeikėjęs vos ištarė:

— Savo ilgame gyvenime, išskyrus rašalą ir ži
balą, gėriau viską — bet tokios bjaurybės dar nesu 
ragavęs...

“Kovenskij Telegraf” turėjo gerą dirvą. Jo nume
riai, matyt, buvo pasiųsti toliau, kam reikia. Tarp mo
kytojų prasidėjo panika. Greit atvyko iš Vilniaus “po- 
pečitel” — apygardos švietimo inspektorius. Mokyto
jai viens po kito išėjo ar buvo atleisti į pensiją: Kor- 

nouchovas pirmas pasiskubino pats išeiti, po jo Čepe- 
levskis, Koch .. . Atvyko jaunos jėgos: Stelmachovskij, 
Rajevskij ir kiti. Direktorius Rubcovas buvo perkel
tas į Šiaulius. Įvyko tikra revoliucija. Laikraštukas pri
kėlė Kauną iš miego.

Papasakojau A. Buchovui apie Kauno praeitį, apie 
“Dainą” ir bendrai lietuvišką veiklą, pirmą koopera
tyvą “Nemuną”, jo kuklią pradžią, jo trijų tarnauto
jų iš pirmos nakties mirtį. Galima būtų daug parašyti 
ir dabar, bet - neturiu tam , laiko .. . Grįžtu prie savo 
pirmykštės temos.

Po kelių dienų užėjau į redakciją, daviau keletą 
žinučių, palikau savo spausdintus kitus rašinius. Bu- 
chovas pasakė, ką jis galės‘man mokėti. Nuo bet ko
kių honorarų atsisakiau. Savo tarnyboj norėjau būti 
visiškai laisvas nuo bet kokių įsipareigojimų. A. Bucho- 
vas, nors jam savo motyvų nesakiau, tai suprato ir 
prie to klausimo niekuomet negrįžo. Laiks nuo laiko, 
praeidamas pro šalį, užeidavau į redakciją: man'įdo
mu buvo pažinti bendradarbius arba ir šiaip lankyto
jus.

Lankydavosi dažnai keletas lietuvių. Visų tikslai 
buvo aiškūs, be jokio įtarimo. Tik vienas žydų tauty
bės apie 26 metų vyrukas krito man į akį savo-skir
tingu elgesiu. Jis bendruose pasikalbėjimuose nedaly
vavo — negaišo laiko, praeidamas tylomis linktelėda
vo kitiems galva ir eidavo tiesiai į A. Buchovo kabi
netą, palikdavo ten savo straipsnį ir greit pranykdavo. 
Dėjausi nesuinteresuotas, o nepažindamas ten gerai 
žmonių, redakcijoje apie jį neklausinėjau. Tai galėjo 
būti pranešta jam ar A. Buchovui. Bet pavedžiau vie
nam savo pareigūnui išaiškinti tą asmenį. Skaitydamas 
“Echo”, stengiausi atspėti, kokios rūšies straipsnius jis 
rašydavo. Po kiek laiko sužinojau, kad jo pavardė 
Reches, studentas-juristas. Nors jis buvo nekalbus, vie
šai jokių nuomonių nereiškė, tačiau jo pažįstamieji į- 
tarė jį komunistuojant. Liepiau jį pasekti. Jo straips
niai buvo politiniai, labai atsargiai pakišdinėjo mintį, 
jog ano meto Sov. Sąjunga suinteresuota Lietuvos ne
priklausomybe, tik Lietuva turėtų suprasti, kas iš 
kaimynų yra ar gali būti, jos tikri draugai, pažinti juos, 
užmegsti artimesnius santykius, tegul pradžioje tik kul

tūrinius, vėliau atsiras ir ekonominiai. Supratau, kad 
tokį interesą turi ne studentas Reches, bet Sovietų 
pasiuntinybė, ir jos pavedimu jis pakiša “Echo” savo 
straipsnius.

Atkreipiau tinkamą dėmesį į Rechesą, bet nieko 
kol kas nedarėme, kad nesugadintume santykių redak
cijoje ir neapsunkintume tolimesnių galimybių. Vieną 
dieną užtikau redakcijoje keistą tipą: apie 40 metų 
aukšto ūgio vyrą su portfeliu, iš kurio jis traukė ant
spaudus ir blankus. Jo oratorijų klausėsi keli “Echo” 
bendradarbiai. Prisidėjau ir aš. Žiūriu, antspaudas-kau- 
kuolė, dar kažkokia butaforija ir rusiškas parašas: 
Ataman Chmara. Tokie pat spausdinti blankai laiškam. 
Mačiau, jog “atamanui” nerūpėjo laikyti savo reikalą 
paslapty, anaiptol, gal gailėjosi, kad savo pasigyri
mams klausytojų buvo permaža. Be jokio ypatingo in
tereso paklausiau, kur ir kam jis mano “atamanauti”. 
— Šaulių Sąjunga pakvietusi jį veikti demarkacinėje 
zonoje — mielai atsakė “atamanas”, kad ir nežinoda
mas su kuo kalba.

Grįžęs įstaigon, per kapitoną Klimaitį susisiekiau 
su Šaulių Sąjunga tam komedijantui likviduoti. Su Lie
tuva “atamanas” nieko bendro neturėjo. Buvo De.niki- 
no armijoje podporučnikas ir vėliau, po metų, būda
mas su reikalais Berlyne, sutikai jį padavėju rusų res
torane “Medvied”.

Su “Echo” mano santykiai tęsėsi, — ir prie jų 
dar grįšiu.

★
Versalio restoranas anuo metu turėjo bene geriau

sią virtuvę Kaune, be to vakarais kabaretą ir šokius. 
Kažkoks sumanus ruselis, parinkęs Laisvės Alėjoje 
apie 10 merginų, sudarė iš jų rusų “čigonų” chorą. 
Ar daug reikia išgėrusiai publikai? Merginos pakeltos į 
“artistes”, mielai prisėsdavo prie stalų gėrė vyną ir 
palaikydavo kompaniją. Biznis pagyvėjo. Ir savinin
kas ir merginos buvo patenkintos. Lankytojai nepro
testavo. Judrus “chormeisteris” griežtai saugodavo 
merginas, kad bent salėje neprieitų prie skandalo. Lie
tuvių kalba mažos scenos repertuaro tada dar nebuvo. 
Policija pareikalavo, kad bent pranešėjas scenoj pir
miau praneštų programą lietuvių kalba. Įsakymas bu

vo įvykdytas: 18 metų vaikinas, iš drabužinės, ateida
vo į sceną ir, žiūrėdamas į lubas, ar sau į batus, abe
jingai atraportuodavo: “Dabar panelė Zina padainuos 
—“ech, vienkart ėjau...” Publika trūkdavo juokais.

O panelė Zina uždainuodavo: “Ech, raspašol...” Vai
kinas sprukdavo prie savo tiesioginio darbo į drabu
žinę, šluostydamasis prakaitą. Perpildyta salė ūžė ir 
linksminosi.

Už vieno stalo salėje sėdėjo apie 45 metų vyras 
inteligentiškos išvaizdos, padoriai ir švariai apsirėdęs. 
Ne pirklys, greičiau aukštesnis valdininkas, bet ne lie
tuvis, ir ne lenkas — greičiau rusas. Stalas buvo pa
dengtas dviem, stovėjo karafa su degtine ir du pripil
dyti stikliukai. To antro prie stalo nebuvo. Sėdintys 
nekreipė jokio dėmesio nei į choristes, nei į publiką, 
nei į aplinką apskritai. Bet gi turi būt koks nors tiks
las, kuris atvedė jį čia. . . Kursuose, mokantis žvalgy
bos, einan jau prie pabaigos, instruktoriai mus vedžio
davo į restoranus, sodus, viešas vietas, reikalauda
mi apibūdinti nurodytus asmenis.

— Galvok, galvok, nesvarbu, jei suklydai, vėliau 
gausi patyrimą — išmoksi. — Po kelių intensyvios 
praktikos savaičių tie instruktoriai pateikdavo savo 
nuomonę apie kiekvieno kursanto pastabumą. Vėliau 
praktiškoje veikloje ir gyvenime tai įėjo mums “Į 
kraują”, išaugo mumyse.

Taigi ir čia atsakymą galėjo palengvinti antro 
asmens pasirodymas. Kol kas buvo matyti tik, kad ma
no observuojamas asmuo kažką stipriai pergyvena ir 
graužiasi. Laiks nuo laiko išgeria savo stikliuką ir vėl 
jį pripila. Atrodė, jog jis ir nesiruošia greit iš čia iš
eiti. Matydamas tai, aš nuėjau prie telefono ir pa
skambinau vienam inteligentingam rusui, buvusiam ka
rininkui. Pasisekė — radau jį namie ir paprašiau atei
ti. Nurodžiau, ko aš noriu. Dažnai naudojaus jo pas
laugomis. Žinojau jo sugebėjimus ir buvau visais at
žvilgiais juo tikras. Greit jis atėjo. Apsidairė, greit, 
rado, ko reikia, ir gavo staliuką vienišojo kaimynystė
je. Abejingai užsisakė irgi vodkos ir užkandžių. Ma
nęs jis “nepažinojo”, ir aš, palikęs reikalą kompetentin
gam žmogui, išėjau. Rytojaus dieną mes susitikome.

(Bus daugiau)
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M. K. Čiurlionis

ČIURLIONIO MUZIKA (2)

Keturi
M. K. Čiurlionio muzikos 

antrasis laikotarpis — nuo 1900 
iki 1903 m. — Leipzigo perio
das — ruošimosi į Leipzigą ir 
ten įsigyto meistriškumo vai
siai. Šiame laikotarpy Čiurlio
nis buvo ypatingai produkty
vus. Kompozicijos klasėje prof. 
Reinecke kiekvienai pamokai 
reikalaudavo ko nors naujo. Ta
da šalia gilių ir turiningų kū
rinių Čiurlionis daug rašė ir 
greitosiom — kad tik reikala
vimus įvykdytų. Bet reikalauja
ma buvo kūrinių visiem žan
ram. Tad Leipzigo laikotarpis 
ypač pasižymi įvairumu. Čia gi
mė jo styginis kvertetas, “Kęs-

VYTAUTAS STROLIA

laikai Čiurlionio muzikoje

ŽYGININKAI KVIEČIA J Al MM j Į 
LIETUVOS ATSTATYMO DARBĄ

Ar pagalvojate, mieli drau
gai, kaip įprasminti šiuos jau
nimo metus, kaip padėti mūsų 
ir mūsų tėvų pavergtai tėvy
nei Lietuvai?

Mes kviečiame Jus į žygį. Žy
gis lengvas ir visiems prieina
mas, o rezultatai gali būti labai 
efektingi. Reikia tik noro, ra
šomos priemonės ir kelių minu
čių laiko.

Kaip žinote, šiuo metu yra va
roma stipri akcija pravesti Pa
baltijo tautų laisvės rezoliuciją 
JAV-bių Senate. Ta rezoliucija 
Atstovų Rūmuose buvo praves
ta 1965 metais. Jei ši rezoliuci
ja būtų pravesta ir Senate, tai 
būtų didelis smūgis vergijai, o 
laisvei — laimėjimas. Mes kvie
čiame Jus jaunimo metų proga 
sukaupti jėgas ir efektiniai 
prisidėti prie tos rezoliucijos 
pravedimo JAV-bių Senate.

Šiuo tikslu skelbiame kon
kursą. Konkurso dalyviai — 
kiekvienas jaunimo organizaci
jos vietinis skyrius. Skyrius pri
valo iki 1966 metų gegužės 1 
išsiųsti nemažiau 100 laiškų se
natoriui J. William Fulbright ir 
kitiems senatoriams rezoliuci

jų pravedimo reikalu. Laiškų 
pavyzdžiai ir senatorių sąrašas 
gaunami rašant: Mr. Romas Ke- 
zys, 62-15 69th Place, Middle 
Village, New York 11379.

Apie savo atliktą darbą kuo 
skubiausiu būdu prašome pain
formuoti Rezoliucijoms Remti 
Komitetą (Post Office Boė 
77048, Los Angeles, California 
90007), pasiunčiant jo vadovy
bei įrodomąją medžiagą, kad 
darbas buvo atliktas. Įrodomo
ji medžiaga: laiškų nuorašai. 
Siunčiant laiškų nuorašus pa
žymėti vieneto tikslų vardą ir 
adresa, kuris ta darba atliko. 
Pirmieji trys skyriai, atlikę šį 
uždavinį, gauna iš Komiteto 
Lietuvos Nepriklausomybei At- 

- statyti po 100 dol. Laimėtojus 
LNA Komitetui pristato Rezo
liucijoms Remti Komitetas.
Lapkričio 13-sios Manifestacijos 

Organizatoriai

P.S. Į konkursą kviečiami 
jungtis ir lokalinio pobūdžio 
jaunimo vienetai. Pilnos infor
macijos reikalu rašyti:

1) Mr. Romas Kezys, 62-15

tutis”, violenčelės koncertas, 
fuga stygiriiam orkestrui.

šiam laikotarpiui priklauso ir 
simfoninė poema “Miške", pa
rašyta dar Varšuvoj 1900 Čiur
lioniui ruošiantis stoti į Leipzi
go konservatoriją.

Šis kūrinys prašytas trigu
bai simfoninio orkestro sudė
čiai. Savo forma “Miške” yra 
daugiau laisva fantazija, nors ir 
turi gana aiškų temų perdirbi
nėjimo ir reprizos principą (t. 
y. pirmosios dalies pakartojimo 
tik truputį kita forma). Visas 
kūrinys pasižymi kompoziciniu 
vieningumu ir cikliškumu. Jau 
pačioje įžangoje, kuri gale vėl 
vartojama kaip Coda, giedriame 
C-dur styginių akordai skamba 
lyg miško ošimas. Tęsiami val- 
torių akordai sukelia ilgesį.

Vidurinė poemos dalis nėra 
per daug konstrastuojanti. Do
minantėj pasirodo nauja tema. 
Iškyla kiti kontra motyvai, ku
rie polifoniškai imitaciniu bū
du plėtojami ir, chromatiško fi
gūruojančio motyvo lydimi, 
eina per visą veikalą. Vėl grįž
ta svajingoji pirma tema ir bai
giama iškilmingais C dur akor
dais.

— Styginis kvartetas iš 1902 
m., kurio tik 3 dalys tėra išlikę, 
pasižymi idėjinio turinio vienin
gumu ir tobula klasikinės sona
tos forma. Pagrindinė I dalies, 
parašytos tradicine sonatinio a- 
legro forma, tema yra veržli ir 
dramatiška. Šalutinės partijos 
tema, parašyta paraleliu mažo
ru, yra švelniai lyrinė, svajin
ga, o kartu žaisminga.

Kvarteto andante dalis yra 
pastoralinio pobūdžio. III dalis 
— menuetas savo nuotaika ir 
stilium yra anašus į Vienos 
klasikų menuetus. '

Šis kvartetas yra kol kas vie
nas iš stipriausių kūrinių negau-

šioje kamerinės muzikos litera
tūroje.
— To laikotarpio fortepiono 

kūriniai, nors ir neparodo dar 
ryškių specifinių kompozito
riaus stiliaus savybių, yra giliai 
turiningi ir nuotaikingi. Bet ša
lia Varšuvoj jaustos Šopeno įta
kos atsiranda ir tokių kaip 
Schuberto. (Čia buvo iliustruo
ta pavyzdžiais).

Nuo 1904 m. Čiurlionio mu
zikoj prasideda posūkis i naują 
kelią. Jo beieškodamas, kom
pozitorius daro savo pirmus es
kizus savo monumentaliai sim
foninei poemai “Jūrai”. Tai 
Varšuvos laikotarpis.

Čia, kaip žinome, Čiurlio
nis pradeda daug laiko skirti ta
pybai. Muzikinė kūryba ne to
kia gausi, bet kompozicinės idė
jos ilgiau išnešiotos, susigulė
jusios, išeina daugiau išbaigtos. 
Tuo laiku Lietuvoje atgautos 
lietuviškos spaudos atgarsiai pa
siekia ir Varšuvoj gyvenusius 
lietuvius. Susikūrusio choro va
dovu pakviečiamas Čiurlionis. 
Atsiranda tiesioginis reikalas 
parūpinti chorui lietuvišką re-

Štai naujieną, jums šiandieną, —
malonu pranešti!
Kaip balandžio 2-rą dieną,— 
reikės žąsį pešti!

“Aukso Žąsis” į New Yorką, — 
atskrenda puiki!
Apžiūrėti, pamatyti, — 
turim ją visi!

Taigi, va dabar, — 
paklausykit:. “Gir, gar, gar!

69th Place, Mdidle Village, N. 
Y. 11379; arba

2) Rezoliucijoms Remti Komi
tetas, Post Office Box 770 4 8, 
Los Angeles, California 90007.

Kas per laikraštis?
(atkeltais 2 psl.)

Tokia yra laikraščio “objek
tyvi” informacija. Tiesa, treje
tą kartų pasako nepalankius žo
džius komunistam (ne rusam): 
esą laikraštis nevengiąs “komu
nistus prieš plauką paglostyti”; 
pasako apie “komunistinius ple
pius”, kurie “mus dergia”.

Ši taktika skiriasi nuo “Tė
vynės Balso” praktikuotos tak
tikos, kuri užsienyje esančius 
lietuvius mėgino suskirstyti į 
“geruosius” ir “bloguosius”; 
tuos “geruosius” tuojau traukti 
į “kultūrinius ryšius su kraštu”, 
tuos “bloguosius” apšaukti ka
ro nusikaltėliais, hitlerininkais, 
žudikais, grasinti juos likviduo
ti ir kitaip terorizuoti. Su šia 
taktika laukiamos įtakos “Tė-

pertuarą. Tuo keliu šiame lai
kotarpy pasireiškia jo didelis 
susidomėjimas lietuvių liaudies 
dainom, iš ko vėliau išplaukia 
jo plati ir išsami studija apie 
dainas. Jis renka, studijuoja ir 
harmonizuoja lietuvių liaudies 
dainas ne tik chorui, bet ir for- 
tepionui.

Šiame II-jame Čiurlionio kū
rybos laikotarpy jau daugiau 
dramatinio įtempimo, vidinio pa
kilimo ir sutelkto jausmo. Vie
toj lyriškos kantilenos iškyla 
koncentruota gili ir originali 
mintis — vaizdas. Vietoj šiltų 
spalvų harmonijos — konflik
tą sukeliantis kontrapunktas. 
Muzikinė kalba darosi sudėtin
gesnė ir ima linkti į chromatiz
mą. Pagrindinėmis technikos 
priemonėmis kompozitorius pa
sirenka polifoniją, varijacinį 
basso ostinato ir temų perdir
binėjimo principus. Kai kur bas
so ostinato tampa aktyvus ir 
figūruoja kaip pagrindinė te
ma (Čia pranešėjas demonstra
vo pavyzdžius).

Šis ciklas — pirmasis kompo
zitoriaus žingsnis į naują stilių. 
Čia kaip tik bose besikartojan
ti basso ostinato linija nuo II 
variacijos jau užima pirmąsias 
pozicijas melodijoj, ir ritminio 
harmoninio bei polifonino jos 
perprasminimo dėka šis ciklas 
sudaro, nors ir skirtingos nuo
taikos, bet organiškai susietą 
paveikslų eilę.

Šiame laikotarpy stambiausią 
vietą užima Čiurlionio simfoni
nė poema "Jūra". Ją rašė net 
trejetą metų ir užbaigė jau per
sikėlęs į Vilnių 1907 m. (b.d.).

Iš Maine miškų
(atkelta iš 3 psl ) 

skaičius turėtų įsijungti į gim
nazijos išlaikymą bei auklėjimo 
darbą ir tuo išsijungtų iš kitos 
religinės bei kultūrinės veik
los. Aukštesnės lituanistinės 
mokyklos Brooklyne būtų pil
nai pakakę, šioje mokykloje ir 
spaudos centre dirbą pranciško-

Pirmas spalvotas 
lietuviškas filmas išeivijoje
BIRUTES PŪKELEVIČIŪTES
PASAKIŠKA KOMEDIJA

vynės Balsas” nepadarė. Užuot 
sudaręs objektyvios informaci
jos įspūdį, išlindo su kovine, 
šmeižiančia, kurstančia stalini
ne propaganda, kuri atstumia 
skaitytoją, pripratusį Vakaruo
se jau prie kitokio tono. Tad 
“Nemuno Kraštas” taktiką ir 
pakeitė. Pakeitė pagal Lenino 
senąjį patarimą: žingsnis atgal, 
du žingsniai pirmyn. Šiuo atve
ju: žodis prieš komunistus, bet 
du, penki, septyni žodžiai prieš 
kovotojus su komunistais ir su 
rusų agresija.

nų remiami kultūrininkai, ir pa
tys pranciškonai, kurių didelė 
dalis buvo įsigijusi įvairius 
mokslo laipsnius, būtų tikrai iš
vystę stiprią kultūrinę veiklą vi
soje apylinkėje.

Bet visų užsimotų žygių ne- 
bepaspėjau įvykdyti. 1952 bai
gėsi mano kaip provincijolo 
terminas, ir naujos provincijos 
vadovybės buvau iškeltas poil
sio į nuošalu nedideli Greene 
vienuolyną Greene, Maine, kur 
penkiolika metų ilsiuosi...

(Bus daugiau)

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y.

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas 

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y............... Tel. VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y................... Tel. STagg 2-4329

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius
We take all orders special price for Weddings and Parties 

Home-Made Bologna

LIUDOS MIKULSKYTES
įvairių moteriškų drabužių krautuvė
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskutės, kojinės. Oia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms, ir dydžiui.

95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421
— Tel. 849-7240 —

LITAS Investing Co. Inc.
kviečia

Pirkti akcijas su garantuotu dividendu ir augančia verte 
Taupyti — atidarant sąskaitą (ligi 51/2% )
Skolintis automašinoms, namu remontui, akcijų pirkimui 

Dėl prospekto ir kitais reikalais:
V. VEBELIŪNAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799 
Darbo valandos: šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9-4 vai.

CHICAGO, ILL.: 6775 So. Western Ave., tel. GR 6-2242 
Darbo valandos — trečiadienį ir penktadienį vakarais, 
šeštadienį nuo 10 iki 3 vai. popiet.

AUKSO 
ŽĄSIS

VAIDINA:

Ričardas Simaniūkštis

Elena Dauguvietytė Stasys Pilka
Zita Kėvalaitytė Kazys Vasiliauskas
Viltis Vaičiūnaitė Algimantas Dikinis
Rūta Barteškaitė Leonas Barauskas
Dalia Sibitytė Kazys Veselka

Bytautas Sabalys 
Vincas Skaisgirys

Filmas bus rodomas BROOKLYN ACADEMY OF MUSIC paskaitų salėje
30 Lafayette Ave., Brooklyn, N. Y.

balandžio 2 d. 7 v.v. ($3.00)
. balandžio 3 d., 3:00 v.p.p. ir 6:30 v.v. ($2.50) x

vaikams — ($1.00)

Filmo viešnagę globoja Prekybos Rūmai

Visi New-Yorko ir apylinkių lietuviai kviečiami atsilankyti

BILIETAI GAUNAMI:
J. VYTUVIENĖ, 85-29 86th Street Woodhaven, N.Y. — tel. VI 6-2980 
DR. J. SNIEŠKIENĖ, 28 Ashford Ave. Brooklyn, N.Y. — TA 7-8231 
V. VASILIAUSKIENĖ, 28 Shepherd Ave. Brooklyn, N.Y. — MI 7-6014
V. JONUŠKAITĖ-LESKAITIENĖ, 147-18 Hoover Av. Jamaica, NY JA 3-8268
M. ŽUKAUSKIENĖ, 28 Catharine St. Brooklyn, N.Y. — EV 4-2623 
BRUŽINSKŲ siuntinių įstaigoj, 370 Union Ave. Brooklyn, N.Y. — EV 4-4952 
P. ŠALINSKIENĖ, 84-02 Jamaica Ave. Woodhaven, N.Y. — VI 7-4499 
JUOZAS ANDRIUŠIS, 87-09 Jamaica Ave. Woodhaven, N.Y. — VI 7-4477 
(Haven Realty Insur. Co.)

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ 

‘vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti senų fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
Tel. HYacint 7-4677

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
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206 East 86th Street
I (tarP 2 ir 3 Ave-)

New York- N-Y-
C/ ZPV Tel. RE 4-4428

Vedėjas: Helmut Vollmer
KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. P.P.

Užkandžiai iš nuosavos virtuvės
Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarienė i

'•iiaiiiiiiiiiutiiiiiaiii......„nitiii.iianiiiaiiiiiaiiiiiiHiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniin'Kiiaiiaiitnahaiiaiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiaiir

F :■ 1016 SCHLEIFER ROADh
ZHILLSIDE , N-J-07205 = ~

F jr : 289-6878 , ARM COD£ 201

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUCAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven, N. Y. 11421
Tel. Virginia 6-9519

SALĖ VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM BEI KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių 

____________________________ _____________________________________>

WINTER GARDEN TAVERN
Inc

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

—•—
Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 1120®

Telefonas STagg 2-5938
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PER PHILADELPHIA ŽYGIUOJA PAVASARIS
Pavasaris gamtoje, pavasaris 

sieloje. Štai kovo 24 St. Jo
seph’s College atidaryta tėvo 
Algimanto Kezio, S.J., fotografi
jos meno darbų trečioji paro
da. Pirmąją ir dalį antrosios pa
rodos philadelphiečiai matė 
prieš metus L. Banko patalpo
se. ši trečioji paroda, skiriama 
visai Philadelphijos visuomenei, 
vyksta naujai įrengtose Bluett 
Theatre, Exhibit Hall patalpo
se.

Tėvas Kezys S.J. daugeliui iš 
mūsų yra pažįstamas iš jo foto 
darbų, dažnai matomų mūsų 
spaudoje. Antroji jo foto dar
bų paroda buvo suruošta pra
ėjusiais metais Chicagos Meno 
Institute. Apie trečiąją jo paro
dą vertinimą parašė minimo 
instituto fotografijos skyriaus 
kuratorius Hugh Edwards. Ver
tinimas lietuviškai buvo at
spausdintas ‘Laiškai Lietuviam’ 
š.m. vasario mėn. numeryje. 
Rašinys įdomiai atskleidžia tė
vą A. Keži, S.J., ir jo kūrinius, 
kad ir nedaug meną pažįstan
čiam, ir kas gali, prieš lankant 
parodą, šį rašinį turėtų perskai
tyti. Lankydami šią parodą, nei
kime vieni, o parodykime ją ir 
foto menu besidomintiem drau
gam.

Paroda atidara darbo dieno-

HARTFORD, CONN.
L.B. Hartfordo apylinkės na

rių susirinkimas šaukiamas ant
rą kartą, nes anksčiau šaukta
sis dėl blobo oro ir storos snie
go dangos kovo 12 neįvyko. Su
daryta tik nominacinė komisi
ja: Zigmas Strazdas, Antanas 
Mockus ir Bronius Kriščiūnas.

Kitas narių susirinkimas šau
kiamas balandžio 2 d. 7 vai. va
kare L.A.P. klubo patalpose, 
227 Lawrence Str.,, Hartford, 
Conn. .

Darbotvarkėje numatyta: 1) 
Prof. Valerijono Balčiūno pra
nešimas apie politinę situaciją 
ir New Haveno suvažiavimą. 2) 
Buvusios valdybos pranešimas,
3) Naujos valdybos rinkimai,
4) Aktualieji reikalai ir suma
nymai.

Visi Hartfordo ir apylinkės 
L.B. nariai ir svečai prašomi su
sirinkime gausiai dalyvauti. At
likime savo garbingą pareigą— 
ateikime.

L.A.P. klubo nepašalpinis 
skyrius sujungtas su pašalpiniu 
skyrium. Kovo 19 klubo didžio
joje salėje prijungtojo skyriaus 
25 veiklos metų sukakties ir ap- 
sijungimo proga įvyko šaunus 
banketas. Jame dalyvavo per 
120 žmonių. Buvusio nepašalpi- 
nio sk. narės paruošė skanią va
karienę.

Kalbėjo pirmininkas Joseph 
Thomas, Marcelė Pilkienė, Ka
zys Mikalauskas, Stasys Pater- 
sonas, Jonas Bernotas ir Vla
das Čekanauskas (Waltėr Cha
se), kuris prieš 25-rius metus 
su a. a. Juozu Pilkiu buvo įstei
gę nepašalpinį skyrių; V. Čeka
nauskas (W. Chase) ir įstatus

WATERBURY, CONN.
Kaziuko mugę kovo 27 ruo

šia Waterburio skautai parapi
jos salėje, John St. Programo
je dalyvauja Waterburio tauti
nių šokių grupė “Sūduva”, ku
riai vadovauja Gražvyda Mauru- 
tienė. Šioje grupėje lietuviškus 
šokius mielai šoka ir kelios ki
tataučių poros. Grupė, kartu su 
akordeonistu J. Sapio, pereitais 
metais dalyvavo New Yorko pa
saulinėje parodoje — Singer 
Bowl ir New Yorko’valstijos pa
viljone išpildytose lietuviškose 
programose, o i taip pat pasiro
dė įvairiomis progomis Hartfor
de, West Haven, Waterbury ir 
kitur.

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
— J. Žiugžda, uoliai pasi

darbavęs pertempti Lietuvos is
torijai ant rusiško kurpalio, pa
sitraukė iš Mokslų Akademijos 
viceprezidento pareigų. Jo vie
ton išrinktas Algirdas Žukaus
kas, technikos mokslų dakta
ras. (Elta) 

mis .nuo 9 v. ryto iki 9 v. vak., 
o savaitgaliais — 1-5 vai. po
piet. Autobusais St. Joseph’s 
College pasiekiama E, 52 ir 44 
išlipant prie City Avė. ir 54 St. 
Automobiliu galima privažiuoti 
prie parodos durų iš Overbrook 
Ave., arba nueiti, pasistačius au
tomobilį kolegijos aikštėje? Pa
roda uždaroma balandžio 5.

Aukso Žąsis — spalvotas 
lietuviškas filmas — jau Phila- 
delphijoje ir, nežiūrint atsiliepi
mų apie jį kituose miestuose, 
čia juo susidomėjimas yra tik
rai didelis. Jis bus rodomas ko
vo 27, Ritz Hali, 633 W. Hun
ting Park Ave., 2:00 ir 4:30 v. 
popiet.

Pavasariu sieloje besirūpinda
mas, šv. Andriejaus parapijos 
klebonas kun. Juozas Čepukai- 
tis pakvietė į Philadelphiją tė
vą Algimantą Keži S.J. pravesti 
trijų dienų rekolekcijas šv. An
driejaus bažnyčioje. Rekolekci
jos vyks balandžio 1 ir 2 va
karais, 7:30 vai. ir baigsis ba
landžio 3 pamaldomis 10:30 v. 
ryto.

Philadelphijos ateitininkai, po 
dviejų metų pertraukos, ryžta
si suruošti philadelphiečiam 
didžiulį meno vakarą. Progra
mą išpildyti yra pakviesti A- 
merikos lietuviams gerai žino- 

buvo parašęs. A. a. Juozas Pil
kis pagerbtas atsistojimu.

Po to Jan Heart grupė davė 
gražią programą: dainų, baleto 
bei šokių numerių.

L.R.K. Susivienijimo 89 kuo
pos nariai kovo 20 d., 8:30 vai. 
rytą išklausė šv. mišias, kurias 

buvo užprašę už gyvus ir mi
rusius kuopos narius. Po mišių 
bažnyčios svetainėje buvo ska
nūs pusryčiai; juose dalyvavo ir 
lietuvių parapijos klebonas kun. 
Juozas Matutis, kuris, p r i eš 
pradedant valgyti, sukalbėjo 
maldą.

Iš viso, ši L.R.K. Susivieniji
mo 89 kuopa, energingos valdy
bos vadovaujama, rodo gražią 
savo veiklą. Stengiamasi užver
buoti kiek daugiau narių, ypač 
jaunimo. Šiuo metu kuopoje 
yra 80 narių. J. Bernotas

New Haven, Conn.
Šv. Kazimiero parapijos mo

terų gildą globėjo šventėj už
prašė mišias, kurias aukojo kle
bonas kun. A. Zanavičius. Mo
terų gildą parapijos gyvenime 
veikliai reiškiasi ir savo lėšom 
bažnyčiai yra nupirkusi eilę 
brangių reikmenų.

Vyrų klubo nariai kartu su 
sūnumis kovo 6 organizuotai 
dalyvavo mišiose ir visi priėmė 
šv. komuniją. Po mišių klubo 
salėje įvyko bendri pusryčiai, 
kurių metu kun. A. Zanavičius 
savo kalboje priminė tautos ir 
parapijos globėją — šv. Kazi
mierą.

Kun. Albertas Zanavičius ge
gužės 22 švęs kunigystės 25 m. 
jubiliejų. Parapijiečiai ruošia 
pagerbimą ir minėtą dieną 6v. 
vak. bus iškilminga vakarienė 
šv. Kazimiero parapijos salėje. 
Bilietų kaina 5 dol. Juos galima 
įsigyti jau iš anksto. M. 

mi, bet Philadelphijoje dar ne
buvę baleto šokėjai Violeta Ka- 
rosaitė ir Jaunutis Puodžiūnas 
ir solistė Aušra Vedeckaitė. Va
karas įvyks balandžio 16, buvu
sioje L ietuvių Moyamensing 
klubo salėje 928 E. Moyamen
sing Avė. Po programos —šo
kiai ir bufetas.

Žilvinas ir vėl Convention 
Hall parodys mūsų gražius 
tautinius šokius tūkstantinėm 
philadelphiečių miniom, daly
vaudamas Folk Fair meninėje 
programoje gegužės 15. K. Č-tas

Prof. K. Pakšto 
paminklai

Malonu konstantuoti, jog 
prof. K. Pakšto paminklas jau 
yra pastatytas šv. Kazimiero 
kapinėse, Chicagoje. Tai didelis 
nuopelnas Ateitininkų Sendrau
gių ir jų tuolaikinio pirmininko 
inž. J. Mikailos, kuris tą atsa- 
komingą darbą organizavo ir iš
tesėjo. ' Taip pat arch. J. Mulo- 
kui pagarba už jo didžią auką 

—dovanotą paminklo projek
tą.

Kaip teko iš spaudos patirti, 
paminklui pastatyti buvo ren
kamos aukos. Kai jau pasta
tyta, visuomenei būtų įdomu 
žinoti, ar paminklui tų aukų už
teko? Gal liko nesumokėta sko
la, o gal laimingas likutis mo
nografijos, išleidimui?

Draugiškas mūsų veiklių 
Pakšto Fondo organizatorių pa
aiškinimas būtų didelis visuo
menei patarnavimas, juo la - 
biau, kai buhalterija yra ne
paini ir nedidelė (kiek surinkta, 
kiek išleista ir kiek liko).

Gal arčiau prie Pakšto Fondo 
gyveną chicagiečiai daugiau ką 
girdi ir žino, tačiau ir tolimes
niųjų miestų aukotojai mielai 
tokią informaciją priimtų.

Antanas Visminas, 
Woodside, N.Y.

Baltimores žinios
Šv. Alfonso suaugusių klubas 

kovo 20 dalyvavo šv. Alfonso 
bažnyčioje, 8:30 vai. mišiose. 
Po pusryčių pasilikta trumpam 
posėdžiui.

Kryžiaus keliai lietuvių kalba 
šv. Alfonso bažnyčioj einami 
kiekvieną sekmadienį 4 vai. po
piet.

Bingo party rengia šv. Alfon
so parapijos sodalietės sekma
dienį, kovo 27, 5 vai. popiet. 
Visas pelnas skiriamas įsigiji
mui dovanėlių, kurias sodalietės 

’padalins seneliams lietuviams, 
esantiems įvairiose Baltimores 
senelių prieglaudose.

Oisterių balių ruošia lietuvių 
svetainės šėrininkai sekmadie
nį, kovo 27, nuo 1 iki 6 vai. 
popiet. Be oisterių, bus galima 
gauti ir kitų skanių valgių bei 
gėrimų, šokiams gros Jono Le- 
kevičiaus orkestras. Balius vyks 
lietuvių svetainėje.

Didysis šv. Alfonso bažnyčios 
choras, giedąs kiekvieną sekma
dienį bažnyčioje per sumą, ruo
šiasi Didžiosios Savaitės ir Ve
lykų pamaldoms. Mokyklos vai
kučiai irgi repetuoja, kad tai
syklingai galėtų įsijungti į tas 
reikšmingas pamaldas.

Jonas Obelinis

L B. Philadelphijos apylinkes metiniame susirinkime. Pirm. J. Ardys daro pranešimą, susirinkimui pirmmi- 
ninkauja J. česonis, sekretoriauja A. Gaigalas.Nuotr.V. Gruzdžio.

JAUNIMO STOVYKLOS PRANEŠIMAS
Worcester, Mass. Maironio 

parke kovo 26, nuo 12 iki 9 
vai. vak. įvyks stovyklos reika
lais studijų diena. Kviečiami 
stovyklos raštinės ir programos 
skyriaus nariai, kovo 12 studi
jų dienos dalyviai ir visi stovyk
lų bei jaunimo metų reikalais 
besidomi studentai.

Po pranešimų iš pereitų stu
dijų dienų ir stovyklos ruošos 
darbų, bus pravestos bendros 
diskusijos.

BRIDGEPORT, CONN.
Lietuvių Bendruomenės su

rengtame Vasario 16 minėjime 
kalbėjo dr. J. Stukas, klebonas 
kun. P. Pranckus ir A. Mitkus. 
Visi trys gimę ir augę jau šia
me krašte, bet jų meilė tėvų 
kraštui tikra gyva ir gali būti 
pavyzdžiu daugeliui.

Atidarydamas minėjimą, L. 
B. pirm. Algis Mitkus priminė 
susirinkusiems, kad bendroje 
lietuviškoje veikloje vis dau - 
giau turėtų reikštis ir čia gi
mę lietuviai. Lietuvos reikalai 
turi rūpėti lygiai tiek naujai, 
tiek anksčiau atvykusiai kartai. 
Lietuvį nuo lietuvio negali skir
ti nei amžius, nei gimimo vieta.

Dr. J. Stukas savo kalboje 
ypač kėlė lietuvio vertę, įrodi
nėdamas, kad lietuviai savo 
kultūra pralenkia eilę net ir di
desnių tautų.

Klebonas kun. P. Pranckus 
paminėjo vieningumo reikalą 
ypatingai lietuviškų pamaldų 
lankyme. Šioje parapijoje lie
tuvių nedaug beliko ir jei jie 
nesiburs vieningai į lietuviškas 
pamaldas, jų vietą užims kita
taučių masė.

Atrodo, kad kajbėtojų nuo
širdumas lietuviškiems reika
lams išjudino žmonių dosnu
mą. Aukų surinkta vidutiniškai 
apie 2.50 dol. nuo kiekvienos 
Bridgeporte gyvenančios lietu
viškos šeimos, įskaitant čia gi
musius ir atvykusius. Aukų rin
kime daugiausia pasidarbavo 
kun. P. Pranckus, A. Mitkus ir 
A. Markevičienė. Viso surinkta 
563 dol., kurių 350 dol. paskir-

Kiekvienas dalyvis prašomas 
jau iš anksto paruošti diskusi
joms aiškių siūlymų šiais klau
simais (pasirinkti vieną ar ke
lis):

a) Programa: pavyzdinė bir
želio 25-30 programa; diskusijų 
ir pasitarimų temos; atskirų die
nų temos; kurie asmenys kvies
tini programų pravedimui; va
karinės programos.

b) Tvarka: pavyzdinė dieno

ti Altui, o 150 dol. Lietuvos iš
laisvinimo fondui. Šioms orga
nizacijoms pinigai pasiųsti per 
LB centrą.

Pasibaigus kalboms, .dr. J. 
Stukas parodė filmą iš dabarti
nės Lietuvos gyvenimo. Po fil
mo pasidžiaugta A. Stanišausko 
vadovaujamo choro dainomis ir 
A. Rygelienės deklamacija, r.

LIETUVIŲ FONDAS AUGA
Lietuvių Fondo narių šeima 

sausio mėn. vėl pasipildė nau
jais nariais. Po 1000 dol. įne
šė: Juozas ir Birutė Briedžiai 
ir Marija Veitaitė-Boyeva; 325 
dol., a.a. Margaret L. Kučinskie- 
nės atmint. įnašas; 200 dol. — 
H. ir O. R.; 150 dol — Alfon
sas Kalvaitis ir šeima. Po 100 
dol.: Kazys ir Ona Valaičiai, 
Valaičiai, Elena Balienė, a. a. 
Kotrinos Normantienės atmint, 
įnašas, Juozas ir Pranė Tele- 
viečiaį, a.a. Algirdo-Kazimiero 
Kriaučiūno atmint. įnašas, Me
dicinos ir Dantų Gyd. korpor. 
“PATRIA“, Petras P. Jaras, Jo
nas ir Bronė Karaškai, Aleksas 
ir Anelė Šemetai, Bonaventū
ras ir Pranė Jablonskiai, Julius 
ir Adelė Balsiai, Juozas ir Mar
celė Sabaliauskai, Juozas ir Van
da Kulikauskai, Mikalojus ir 
Ona Naumanai, Stasys ir Liu
da Kybartai, Vincas Juodis, 
Stasys Barvydas, Joseph J. Stan
gas Ponas X., Juozas ir Marija 
Tumai, Jonas V. Norris, Dr. An
tanas Čerškus, Petras ir Elena 

tvarkė; stovyklos tvarkos nuo
statai.

c) Užsiėmimai: lituanistinių 
studijų informacijų centras; 
laisvės žygių ir politiniai kursai; 
bendradarbiavimas spaudoje; 
laisvės kovu kursai; vadovu 
kursai; muzika; skaitykla ir kny
gynėlis; stovyklos dieninis 
laikraštėlis; fotografija ir fil
mai. Regina Petrikonytė.

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Akėčios, nr. 4-5. Šių metų 
pradžioje pasirodė pereitų me
tų ketvirtas “Akėčių” numeris, 
kuriuo, kaip leidėjų buvo paža
dėta, užbaigiami 1965 metai. 
Šis numeris 12 puslapių, ilius
truotas, spausdintas ofsetu. 
Tarp kitų įvairenybių, surink
ti spaudos pasisakymai dėl lap
kričio 13 žygio į Jungtines Tau
tas. Atskiro numerio kaina 50 
centų. Gaunama pas spaudos 
platintojus ir adresu: Akėčios, 
84-20 Jamaica Ave., Woodha
ven, N.Y. 11421.

Starevičiai ir Justinas Baltru
šaitis. Tuo pačiu laikotarpiu sa
vo įnašus papildė: Pranas Gu
das iki 500 dol., Dr. Zigmas ir 
Marcelė Rudaičiai iki 350 dol., 
Liet. Veteranų S-gos Ramovės 
Omahos Sk. iki 400 dol.

WORCESTER, MASS.
Jaunimo komitetas. Šiais jau

nimo metais kiekviename mies
te organizuojant jaunimo komi
tetus, kad kuo tinkamiau pasi
ruošus jaunimo kongresui, toks 
komitetas sudarytas ir Worces- 
teryje. Ji sudaro šie asmenys: 
P. Bunevith, G. Česnaitė, A. 
Garsys, D. Glodas, kun. A. Jan
kauskas, D. Marcinkevičiūtė, P. 
Molis, D. Palubeckaitė, E. Pau- 
liukonytė, A. Pridotkas, G. Ra- 
čiukaitis, ir J. White. Į šį komi
tetą įeina ateitininkai, skautai 
ir skautai akademikai, ir vyčių 
16 ir 126-tos kuopos atstovai.

Vasario 16 proga buvo su
ruošti du minėjimai, kuriuose 
dalyvavo visos organizacijos 
su vėliavomis. Ateity numato
ma surengti bendrus pusryčius 
Motinos Dienos proga. Dabarti
niu metu komitetai renka para
šus jaunimo peticijai. Iki šiol 
Worcestery yra surinkta maž
daug 400 parašų, įskaitant Wor- 
cesterio burmistro Wells, kon- 
gresmano Harold D. Donohue, 
District Attorney William Buck- 
ley, ir School Committee nario 
Dave Graham. Ta pačia proga 
yra platinamas Lituanus, lietu
vių kultūrinis žurnalas anglų 
kalboje. Taip pat, jaunimo ko
mitetai žada prašyti, kad per 
Laisvos Europos Radiją — Voi
ce of Free Europe — būtų duo
dami pranešimai ir lietuvių kal
boje.

Taigi, šie metai žada būti pil
ni veikimo ir ryžto. Padėkime 
savo miesto jaunuoliams pilnai

"~~iinj»iiii—inulin .i.ii. i .u i m n. it—
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— Algis Butavičius, Canber- 
ros (Australijoje) teatro režiso- 
rius ir dekoratorius, gavo 
Churchill Fellowship 3000 sva
rų premiją. Tai jį įgalins išvyk
ti į Europą pagilinti teatro stu
dijų. Premijos laimėjimą pami
nėjo Canberros ir Sydnėjaus 
dienraščiai.

Juozas Petrauskas, Darbinin
ko skaitytojas, mirė kovo 5 
Prospect, Conn. Atvykęs . šį 
kraštą, Prospect, Conn, išgyve
no 50 metų, dirbdamas nuosava
me pieno ūkyje. Po iškilmingų 
mišių šv. Juozapo bažnyčioje 
palaidotas Waterburio, Conn, 
lietuvių kapinėse. Liko žmona 
Ona, penki sūnūs ir dvi dukros 
su šeimomis.
— Alfons Reins, Hollywood, 

Calif., Rezoliucijoms Remti 
Komiteto centro valdybos vie
nas iš vicepirmininkų, šiomis 
dienomis lankosi rezoliucijų pra- 
vedimo reikalu Washingtone ir 
New Yorke. Alfons Reins yra 
žinomas latvių veikėjas, iš pro
fesijos — teisininkas.

—; Lietuvos atsiminimų radi
jo štabas New Yorke: prof. dr. 
Jokūbas Stukas, muz. Alg. Ka- 
čanauskas, Jonas Valaitis, kun. 
dr. St. Valiušaitis, akt. Vitalis 
Žukauskas, šokių mokytoja Jad
vyga Matulaitienė, žurn. Emili
ja čekienė ir jaunimo rep. Vis
valdas Gerdvilis, taip pat muz. 
Liudas Stukas ir kiti meninin
kai — imasi žygių įsteigti regu
liarią lietuvišką televizijos pro
gramą nuo ateinančio rudens 
New Yorke iš Ultra High Fre
quency stoties. Šiam svarbiam 
darbui pravesti, sudaryta studi
jų komisija iš čia pažymėtų as
menų.

— “Marė Balticum" — nau
jas žurnalas, leidžiamas Stock- 
holme latvių tautinio fondo lė
šomis. Žurnale bendradarbiau
ja vokiečių, estų, latvių ir lie
tuvių mokslininkai, nagrinėjami 
Baltijos jūrą supančių tautų 
.praeities, dabarties ir ateities 
klausimai. Žurnalas leidžiamas 
vokiečių kalba.

— Pianistui Antanui Smeto
nai Martha Baird Rockefeller 
Fund for Music įstaigos vado
vybė suteikė 2000 . dol. subsi
diją. Ši suma bus panaudota 
suruošiant penketą koncertų 
svarbesniuose Europos miestuo
se.

įvykdyti šiuos planus ir pasiry
žimus! E.F.

—•—
Tylioji lietuvaitė. Tyli ir ra

mi Amerikoje gimusi lietuvaitė 
Olga Keršytė daug dirba muzi
kos srityje Worcesteryje. ši ku
kli lietuvaitė gerai žinoma ne
tik Worcesterio visuomenei, bet 
ir aplinkinėms kolonijoms. Ji 
spaudoje retai matoma, o jei ir 
pasirodo, tai kaip veikėja orga
nizacijose, ne muzikė.

O. Keršytės muzikinis gyve
nimas Worcesteryje yra gyvas 
ir platus. Sekmadieniais groja 
vargonais v. Kazimiero parapi
jos bažnyčioje. Akompanuoja 
solistams ir yra meno mėgėjų 
ratelio pianistė.

O. Keršytė — gerokai pažen
gusi pianistė. Turi lengvą, ge
rai išvystytą techniką, muzika
li, ritmiška ir nepaprastai jautri. 
Kiekvieną kūrinį atlieka su di
deliu įsijautimu. Aukštai verti
na muzikos meną ir savo lais
valaikį praleidžia prie pianino 
(tiesioginis jos darbas apdrau- 
dos įstaigoje.) Niekad neatsisa
ko organizacijoms įvairioms pro
goms anglų kalba parašyti pra
šymus, protestus, peticijas.

Jos mamytė — Ona Keršie
nė yra Maironio parko ir pašal- 
pinės organizacijos ilgametė 
kasininkė. Ji irgi didelė muzi
kos mylėtoja. •

Olgai Keršytei linkini sėkmės 
muzikoje ir pelnyto įvertinimo.

Zigmas Snarskis
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Easter Greeting's

Mechanical Contractors
®*

t

*Easter Greetings

CHERRY HILL REST HOME

€fl5TEiO
©

Happy And Joyous Easter To All 
Our Friends And Customers

219 County Road 
Tenafly. New Jersey 
Phone 201 LO 8-0320

Happy and Joyous* Easter 
to all our friends and customers

BRENNAN REALTY 
COMPANY

For the Finest of 
Real Estate 

3900 Sunrise Highway 
Seaford, L.I. N.Y. 

516 CA 1-5511

BARRETTA 
PLUMBING AND HEATING 

COMPANY INC.

I

į 
®-
®

HAPPY AND JOYOUS 
E A S T E R 

all our friends and customers

S®®®®©®®®®®®®®®®®®®®®®®©®®®©®®®®®®®®®®©®®®®®®®®®®®®®®;

BLESSED AND JOYOUS EASTER TO ALL
HAPPY AND JOYOUS 

E A S T E R
all our frYnds end customers

ALLIED 
ENVELOPE CO INC.

Expanding and Registered 
Mail and Commercial

Envelopes 
54-60 Lafayette St., 
NEW YORK CITY 

BE 3-3453

Happy and Joyous Easter 
to all our friends and customers 

ACTIVE FIRE PROOFING 
AND DUCT CLEANING 

CORPORATION 
Specialists in Cleaning of 

Ventilating Systems and 
Air Filtration 

882-84 10th Ave. 
NEW YORK CITY 

JU 2-6544

ELECTROLYSIS SPECIALIST 
Painless Hairlines Corrected 

Medically Approved 
Free Trail Treatment 
Beatrice E. Mazzuka 

7-25 166th St. 
Whitestone, N.Y. 
Phone FL -1094

HAPPY AND JOYOUS 
E A S T E R 

all our friends and customers

© EASTER GREETINGS TO ! 
LITHUANIAN AMERICAN!

FRIENDS
©OUR

ARLINGTON SPORTING 
GOODS

ANTOLOTTIS RESTAURANT

©
®

©

£

©
i

|

I

■ I

I 
k

For the Finest of 
Italian Cuisine

ALBERT MAIER 
PORK STORE

TR 8-8193

HAPPY AND JOYOUS 
EASTER 

to all our friends and customers

A.C. FARGO AUTO BODY 
AND FENDER 

Open 7 Days A week 
Service is Our Motto 

U.S. HIGHWAY NO 46 
Fairfield, N. J. 

201 — 227-9817 or 227-9801

ARISTA CARTING CORP
Day and Night Service 

Operating in Manhattan 
Serving Industrial-Commercial 

And Domestic Residents 
“Complete Destruction of 

Confidential Material’’ 
Free Estimates Given 

Fully Insured
GI 8-4528

22 Margaretta Ct. S.I.N.Y.

to

HAPPY AND JOYOUS
EASTER

all our friends and customers

AMERICAN TRUST 
COMPANY

301 East Fordham Road 
BRONX, NEW YORK 

Open Friday 9 AM to 3 PM 
CALL CY 5-1030

HAPPY AND JOYOUS 
EASTER 

to all our friends and customers 
A Joyous Easter To All 

From

BEECHHURST 
TAXI SERVICE

t

I

to

®i-
t

HI 5-2424 — HI 5-0686
24 Hour Radio Dispached 

Service
We Serve All Ah’ Ports 

146-38 45th St. 
FLUSHING, NEW YORK

&

HAPPY AND JOYOUS 
EASTER 

to all our friends and customers 
Happy And Jovous Easter To All 

Our Friends And Customers

>. CENACLE RETREAT HOUSE

!

■ ©

Mount Kisco, New Jersey
Retreats For Women and

Girls
Call 914 666-8981

®
Happy Easter!

<•/

CAMPBELLS
OUTBOARD INC.

For the Finest of Boats 
Featuring Johnson Motors

Ocean Ave. and Main St.
East Rockaway, L.I., N.Y.

Call 516 — LY 9 0548 
We Have Tee Nee Trailers

794 Main Street 
Poughkeepsie, N.Y. 

Phone 914-GR 1-3055
337 E. 49th St. 
New York City 
Call EL 5-9196

BERNIE JEWELRY 
1986 Ralph Avenue 

(Near Avenue J ) 
BROOKLYN, N.Y.

All Types of Watches and 
Diamonds Sold at Reasonable 
Prices — Expert Watch and 

Jewelry Repairs. We 
Specialize in Remodeling old 
Jewelry into Beautiful and 

Modern Jewelry
Call 241-0606

Hanny And Jovous Easter To All 
Our Friends And Customers 

BEAU SEJOUR
Country Atmosphere 

Given Distinctive Dining 
Award by Holiday Magazine 

Luncheon and Dinner
Closed Tuesdays 

Credit Cards Honored 
Central and Stewarts Ave. 

exit 44S. LI
Exp. Bethpage, L.I.N.Y.

516 WE 1-0091

A Home Away From Home
Happy and Joyous Easter To Ah 

Our Friends And Customers

HAPPY AND JOYOUS 
EAST E R 

all our friends and customers

ANNES DELICATESSEN

For the Finest in Feods 
Open 7 Days a Week 

Palmer Avenue 
West Keansbug, N.J.

201 787-9675

Happy and Joyous Easter 
to all our friends and patrons

AAXICO STEEL CO.

1632 Richmond Terrace 
Staten Island, N.Y. 

Steel Fabricated and 
Erected For All Types of 

Buildings 
Call GI 7-4020

Easter Greetings
Superb Italian Cuisine 

in the heart of the theatre 
district

D E L S O M M A
A Before Theatre Must

An After Theatre Certainty
I Luncheon — Dinner — Cocktails!i 

Introducing . . .
The Bacco Room t• i

for Parties and Banquets
j For Reservations Call:

PL 7-9079
! ' 266 West 47th Street

New York City
t 
I

»

to

HAPPY AND JOYOUS
EASTER

all our friends and customers

DEPENDABLE

Auto Body and Radiator 
Service, Open 6 Days a Week. 
For Radiators Repaired and 
Rebuilt for Cars Trucks and 

Buses — Expert Collision Work

521 Palisade Ave.
Jersey City, New Jersey 

201 - 656-9531

A Joyous and Blessed 
EASTER 

to all our friends

GOWEN
FUNERAL HOME

233 Somerset St. 
New Brunswick, N.U.

201 — KI 5-1344

I

i 
i

to

HAPPY AND JOYOUS 
E ASTER 

all our friends and customers

GENERAL DIAPER 
SERVICE INC. i

79-55 Albion Ave.

Elmhurst, L.I., N.Y.

Call HA 4-7272 — IV 1-7370

to

to

t 
t 
t to

f
Į I

500 Cherry St. 
Elizabeth, N. J.

201 — EL 3-7657

CAST LE BARBER SHOP

16 MAPLE DRIVE 
Great Neck, L.I.N.Y. 

We Cater to the Family

HAPPY AND JOYOUS 
EASTER 
to all our friends 
and parishioners

BERGEN POINT 
FABRICATORS 

5th Street
Bayonne, N.J.

Call 201 339-5770

Happy and Joycms Easter

BAYSIDE LUMBER AND 
SUPPLY

Under New Management
For the Finest of Lumber
Remember Our Cash and ■

Carry Plan
50th Ave. and Clearview

Expressway
Bayside, N. Y.

Phone BA 9-1333

HAPPY AND JOYOUS 
E A ST E R 

all our friends and customers

ETHAN ALLEN 
AUTO SALES

Open 6 Days A Week

803 Main Ave. 
Passaic, N.J. 

Call 201-472-7222

HAPPY AND JOYOUS 
E A S T E R

ED HARRISON 
BAYWOOD MARINA

63 Pilot Drive

Osbornsville, . J.

201-899-5508

HAPPY AND JOYOUS 
E A S T E R 

all our friends and customers

FRANK MC VEY 
REALTY COMPANY

For the Finest in 
Real Estate

1051 Clinton Ave.
Irvington, N.J.

201-371-4900

HAPPY AND JOYOUS 
E A S T E R 

all our friends and customers

J. and A. CUSTOM HEATING 
AND AIR CONDITIONING

Box 297 Jericho Tpke. 
Ridge, L.I. N.Y. 

For Fast Prompt Service 
516 YA 4-3330

Happy And Joyous Easter To All 
Our Friends And Customers Happy And Joyous Easter To All

BOB AND JOE WHITES 
MARINE SERVICE

BUSSIE'S LANDING

f 
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i 
i 
i 
i
t

1 Orchard Beach Blvd.
Complete Repairs Algonac 
Hoist Dockage Moorings 

Storage — Gravmarine Dealer 
Call 516 PO 7-3061

Main Road on Greenwood 
Lake, N. J.

Mercury Motors and 
Mercury Cruisers 

Alumacraft — Penn yan 
Duratech

Call 201 PA 8-3311

CITY LINE 
LUMBER COMPANY INC.

Serving Nassau and Queens 
Lumber for Every use 

Hardwoods — Softwoods
Prefinished Panellling
Unpainted Furniture

Doors—Glass'—Sash Roofing
Shellrock — Ceiling Tile 

241-02 Francis' Lewis Blvd.
Rosedale at L.I.R.R. Station 

Call LA 8-6630

Call 516 HU 2-9516

Happy And Joyous Easter To All 
Our Friends And Customers

©

I
i
©

Easter Greetings 
BUS STOP 

BEAUTY SALON
For the Finest in Permanent 

Waving and Hair Coloring 
Open. Thursday and Friday 

Evening for your Convenience 
118-09 Queens Blvd.

Forest Hills, N.Y. 
Call 263-3990 ask for 

Mr. Salvatto.

Happy And Joyous Easter To All 
Our Friends And Customers

f
i Easter Greetings

i JOHN PATRICK 
BOULEVARD BOUTIQUE

Custom Made Originals 
831 Castleton Ave. 

West Brighton, Staten Island 
727 — 362

CRANBERRY LAKE ESSO

State Highway No 206 
Cranberry, N.J. 

Service is Our Motto
Call 201 347-9829

HAPPY AND JOYOUS
EASTER

Happy And Joyous Easter To All
Our Friends And Customers

LA CARAVELLE 
RESTAURANT

A Delightful Place to Dine

33 W. 55 ST.
NEW YORK CITY 

JU 6-4252

i
To

Happy and Joyous Easter

Happy And Joyous Easter 
All Our Friends And Customers

RIDGE DODGE

to

HAPPY AND JOYOUS
EASTER 

all our friends and customers

Take it From A Pro 
Take it To A Pro

LEE MYLES 
AUTOMATIC TRANSMISSIONS

2975 Kennedy Blvd. 
Jersey City, N.J.

201-798-3700

McHUGHINC.
Lathing and Plastering Cont

ractors — Acoustical Tile 
Approved Applicators 

56 James St. 
Montclair, N.J.

Lathing and Plastering 
Contractors

Serving the state of N. J. for 
the past 16 years 

For Churches, Rectories, 
Convents, Schools, Hospitals 
Commercial and Industrial 

Buildings 
Call 201 PI 6-0330

♦

j Douglas M. Maurer 
j LIC Plumber No. 8414 
| John W. Maurer 
ĮLIC Plum. No. 11340

MOU R R PLUMBI NG 
and HEATING CO. INC.

Plumbing — Heating — Con
tracting Installations — Al

terations and Repairs 
•Authorized Dealer of A.O.

Smith Permaglass Glass Lined 
Automatic Hot Water Heater
Approved Con Edison Dealer {
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For Gas Heaters 
11-16 154 Street 
Beechurst, N. Y. 
Call FL 9-7433

METROPOLITAN
IMPORT TRUCKMENS ASSOC. I 

» i i

For the Finest of Cars

304 W. 58th Street

New York City

Call PL 7-1345

Happy and Joyous Easter

85 State Highway No. 17

CIRCLE DRESS COMPANY 
Better Dresses at 
Wholesale Prices
Saturdays Only 

412 Central Avenue 
East Orange, N.J. 

Call 201 OR 4-7963

I
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WOODRIDGE, N.J.

201-939-9400

. Happy And Joyous Easter ) 
To All Our Friends And Customers j

I

t I i 
TRANSPORTATION CO. INC. I

RIZZOLI
INTERNATIONAL BOOKSTORE!

MC CULLOUGH

Federal Shipyrad

Building No 6. 
South Kearny, N.J.

201 — 643-7100
t 

' • 
— i

Happy And Joyous Easter To All . i 
Our Friends And Customers

PATERSON 
PASTRY SHOP

Specializing in the Finest 
Chocolates Prepared in Our 

Immaculate Commissary
Cakes — Cokie Trays 

Italian Pastries
Including Miniatures 

For Prompt Delivery Call 
(201) 684-0979

Angelillo and Sons . 
87 Market St. 
Paterson, N.J.

Happy And Joyous Easter To All 
Our Friends And Customers

Rl DGEWOOD 
RAMBLER INC.

For the Finest of Cars 
48 North Maple Ave. 

Ridgewood, N.J.
You Always Get A Good Buy 

At Ridgewood Rambler 
201-445-8100

Peter Novelli, Director 
Books — Periodicals 

Records — Objets d’Art — 
from around the world

712 Fifth Avenue 
New .York City 245-0400 

Open six days a week 
until midnight

To
Happy And ‘Joyous Easter 

All Our Friends And Customers

STERLING HARBOR 
SHIPYARD AND MARINA 

INCORPORATED
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Manhaset Avenue 
Greenport, L. I. N.Y. 

516-477-0828

Happy And Joyous Easter 
All Our Friends And Customers

SOUTH WARD 
BILLIARD LOUNGE

Open 7 Days a Week

823 Bergen St. 
NEWARK, N.J. 

201-242-9766

Where Good Friends Meet

r i »

i

CRAMER'S FUEL 
OIL SERVICE 

CRAMER'S SUNOCO 
STATION 

Fuel Oil — Gasoline
Serving Home Auto 

24 Hour Burner Service 
2 Way Radio Metered 

Delivery — Cylinder Bottled 
Gas

108 West Main Clinton, N.J. 
735 _ 7712 Nite 735-5624

i
i
©

I
<•)

Easter Greetings

SPACE ELECTRONICS INC. 
Electronic Test Equipment 
Frequency Meters Signal 

Generators — Meters Scopes 
Transmitters — Receivers 

FREE CATALOG 
Available on Request 
Large Stock on Hand 

Money Back Guarantee 
4178 PARK AVE., 

BRONX, N.Y. 
CY 9-0300

Happy and Joyous Easter 
to all our friends and customers

THOMAS AUTO SALES
Thrifty Nifty Buys 

in Used Cars 
Guaranteed Used Cars 

Low Bank Rate Financing

114 Main St. 
Spotswood, N. J. 

Call 201 251-1818

Easter Greetings

s
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JERPLANK
RIVEREDGE TRAILER PARK

River View Road 
Westchester County 

Open All Year 
Permanent Residence and 
Travel Trailers, Laundry, 

Swimming Beach on Hudson 
For Information Phone

914 PE 7-1552

Happy And Joyous Easter To All 
Our Friends And Customers

WATTS AND DE GARMO

For the Finest of Boats

Fire Island Avenue 
BABYLON, L.I.N.Y.

516 MO 9-2822

6
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^ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

USCF National Chess Rating, po 
JAV p-bių, rikiuoja šio krašto did
meistrius tokioj eilėj: R. Fischer 
2708, S. Reshevsky 2605, W. Lom
bardy 2572, P. Benko 2571, Robert 
Byrne 2550 ir kt. žemiau. Į meistrų 
klasę nukelti JAV p-bių dalyviai: 
dr. Karl Burger 2384 ir Duncan 
Suttles 2378.

Belyginant, matome jog mūsų iš
kilusis meistras Povilas Tautvaišas 
stovi visai arti jų — 2358. 1964 m. 
Chicagos atvirose, Tautvaišas su
žaidė lygiomis su aukščiau įvardin
tu didmeistriu Robert Byrne, o 1965 
m. Chicagos p-bėse — pralenkė jį 
pustaškiu, palikdamas jį kętvirtoj 
vietoj.

JAV didmeistris S. Reshevsky da
lyvauja, ką tik prasidėjusiam Mar 
del Plata tai-pt. turnyre, Argentinoj, 
greta kitų didmeistrių, kaip Naj- 
dorf (Arg.), Smyslov, štein (Sov.), 
Uhlmann (R. Vok.) ir kitų.

Bostono tarpklubinėse, praeitą 
penktadienį So. Bostono lietuvių pil. 
d-jos B komanda, kurią veik išim
tinai sudaro jaunimas, gana įtiki
nančiai įveikė Harvard klubą 3% - 
iy2 (tai Harvardo univ. baigusių 
klubas, Bostone), žaidė: Ramūnas 
Girnius %, Algirdas Leonavičius 1, 
Bronius Skrabulis, Kęstutis Makai- 
tis 1, Saulius Girnius 1.

Džiugu pabrėžti, jog mūsų jaunie
ji daro gerą pažangą, moka kovoti, 
nepabūgdami ir blogesnių padėčių. 
Sakysim, Ramūnas Girnius buvo 
praradęs kvalitetą, vienok išlaikė 
lygsvarą, į galą net įgavo pranašu
mo. Užfiksuotos buvo lygiosios. Pir
masis šiuokart pelnijo tašką, 16- 
metis komandos kapitonas Kęstutis 
Makaitis. Jo oponentas, žilabarzdis 
Sprague, po rungtynių gyrė Makai- 
čio sumanumą.

Dera pataisyti, jog praeitose rung
tynėse su Boston State, taškus ko
mandai pelnijo Algirdas Leonavi
čius ir Saulius Girnius.

Kovo 25 d. Lietuvių I turės pas
kutines savo rungtynes su Cam
bridge Ii. Pirmame rate mūsų vy
rai juos buvo įveikę.

Kopenhagoj, kovo 10 d. prasidėjo 
8 partijų turnyras tarp didmeistrių: 
dano Larsen ir Sovietų J. Geler, dėl 
trečios vietos pasaulio pretendentų 
varžybose. Pirmąją partiją laimėjo 
danas Larsen, antrą — J. Geler.

Chess Life, 2/66, įdėjo Lietuvos 
šachmatų veterano Vlado Mikėno 
partiją su didmeistriu Brenšteinu, 
žaistą Sovietų p-bių baigmėje.

kuomet iš priteistų kampinių 
vos trečdalis gerai paduodama, 
o užribius išmesti irgi nevisi 
moka, tai jau - tikrai liūdna. 
LAK žaidė nepilnos sudėties: 
Šileikis; Vainius, Bileris, Mali
nauskas, Remėza; Daukša, Šu
kys; Anina, Budreckas, Čes
nauskas, Kreicas. Iš visų žaidi- 
kų papeikimo nenusipelnė var
tuose žaidęs Šileikis, nes iš viso 
jokio darbo neturėjo, o abu į- 
varčiu susikombinavo mūsų gy
nimas. Budreckas priekyje be 
laimės — praleido bent ketve
rtas mirtinas progas. Česnaus
kas techniškai labai silpnas ir 
kulminacinį tašką pasiekė vyk
dydamas 11 m. ir nepataiky
damas į kamuolį! Anina men
kokos nuovokos ir, atrodo, iš 
jo žaidiką bus sunku padary
ti. Gynime Remėza pats sau pri
sidarydavo vargo: Netikras šį 
kartą ir Bileris. Priešininkui ve
dant 1:0 išlyginamąjį įvartį pa
siekė Šukys, vienas prieš var
tininką nepametęs galvos, nu
kreipdamas kamuolį į kampą. 
Gražiausias rungtynių momen
tas pačioje pabaigoje. Budrec
kas, krisdamas “žuvele”, su gal
va pasiekė išlyginamąjį įvartį, 
tuomi dalinai išpirkdamas savo 
pirmykščias klaidas. Pirmas pir
menybių taškas, parsivežtas iš 
Connecticutto valstybės, tai 
nors toks laimikis. LAK pirme
nybių lentelėje ir toliau stovi 
ketvirtoje viežoje.

Jauniai pralaimėjo pirmeny
bių rungtynes prieš All Star

Aukštos kokybės lietuviški gaminiai: dešros, skilandžiai, 
duona, sūriai ir kiti maisto produktai gaunami

Benedikto Žilinsko

B & B MAISTO KRAUTUVĖJE
91-15 JAMAICA AVE. • Woodhaven, N.Y. 11421 • Tel. 441-4554 

Visi užsakymai pristatomi į namus veltui. 
Vestuvėms ir pobūviams duodama nuolaida.

Daug sutaupysi pirkdamas 
per “Spartą” radiją, radio-con
soles, color ir kt. TV, Tape 
recorderiai, patefonai, fonogra
fai, įv. skaičiavimo mašinos, 
cash registeriai, rašomos maš. 
visomis kalbomis. Visi gaminiai 
Telefunken, Grundig, Zenith, 
Burroughs, Olympia, Royal etc. 
Katalogus ir informacijas gau
site tik pranešę savo adresą: 
J.L. Giedraitis, 10 Barry Dr., 
E Northport, N.Y., 11731.

SERVICE

Montclair Outstanding Easter Egg 
Values offering five 3 bedrm homes. 
Top schools and neighborhoods. Low 
down payment. BUDGET monthly 
costs. Kelleher, Realtor — 13 South 
Fullerton Ave Montclair, N.J. (201) 
746-6828. Anytime “In Montclair 
It’s Kelleher” .

DISPLAY

CATARACT EYEGLASSES
Binocular Vision created for two 
eyes with lens extraction of only 
one eye. By eye physician’s Rx only. 
H. STOLLERMAN Prescription Op
tician, 89-08 Suthpin Blvd., Jamaica, 
N.Y. 11435; Phone JAmaica 6-2252

Dynamo 0:3, o jaunučių rung
tynės šeštadienį dėl blogo oro 
atšauktos. Atletas.

TO PLACE
YOUR AD, 

CANCEL OR CHANGE 
Tel. 867-3680

SERVICE

.SADDLE BROOK 
CONVALESCENT

15 Caldwell Ave Saddlebrook N.J.
&

BROOKWOOD 
CONVALESCENT

30 Legregni St. Saddlebrook N.J.

Offers Hospital Extension Service 
in treatment for the convalescent 
and rehabilitive patient in our new 
ultra modern Nursing Homes. All 
rooms on one level. 24 hour nursing 
care Doctor on call

Call 201 - 488-7333

MELROSE REALTY CORP.
We Do Your Income Tax 

Federal and State 
(1040A) (IT 200) 

$1.00
We have fine apartments for rent 
will also sell insurance Auto $122 
921 Broadway Bklyn Call HY 1-5400

Auto Repairing All work done on 
our premises by specialists. General 
auto repairs and towing. We spe
cialize in transmissions, tune ups 
$6.50 plus parts Vitto’s Auto Repair 
154 E. 127 St. bet 3d & Lexington 
Aves. 534-9407 if no answer call 
369-6901. Open 6 days a week.

GOSPEL ALBUMS 
DISCOUNT 99< Each 

Write for a free catalog today 
GOSPEL RECORDING CO. 

ST 3-9492 
/ 1362 Fulton Street

Brooklyn, New York

SERVICE LIETUVIŲ ADVOKATAI

Organization Presidents! Looking 
for a different activity for your 
group? Try a Springtime weekend 
in the beautiful Northern Catskills. 
Trips to Auriesville can be arranged. 
Special Group Rates. For informa
tion call:- (212) AP 7-1934

In a short time you will be required 
to file your return of net taxable 
income Why not have them prepared 
by competent accounts for your con
venience appointments can be ar
ranged at your home or office — 

Burton E GREENBERG & Ass.
Call OX 5-0669

BUSINESS SERVICE 
25 PER HOUR

I.B.M. 1401 Time Available 
Garden City Long Island N. Y. 

Call M. PAPAGEORGE 
516 248-5237 .

TAX PROBLEMS?
Want relief? Write for special book
let formulas and methods used by 
wealthy people and corporations to 
diminish their tax burdens legally. 
Send $1.00 to National Taxsavers 
Committee (F) 200 West 57th St. 
New York City 10019.

One PM to Eight PM 
SUNDAY SMORGASBORD 

all you can eat $2 
Hot-Cold Meats - Salads etc. 

Sullivan’s Colonial Tavern Imperial 
size Martini, fresh flowers. Res: YU 
8-1780; First Ave. (65th 66th St.) 
Manhattan Island.

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.
Tel. NEwton 9-6620

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N.Y.

Telef. — APplegate 7-7083

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo
demiška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus. — Tel. TR 6-6434

įy SPORTAS
SEKMADIENĮ FUTBOLAS

Ateinanti sekmadieni Lietu
vių Atletų Klubo abi seniorų 
vienuolikės žaidžia namie, t. y. 
Bushwick aikštėje Ridgewoode. 
Pirmoji komanda žaidžia pirme
nybių rungtynes prieš Kingston 
SC 2:30 vai. Prieš šį priešinin
ką pirmame rate pralaimėta 
1:2. Šį kartą mūsiškiai, žaisda
mi stipresnės sudėties, turi dau
giau vilčių pergalei. Po kelių 
metų pertraukos matysime žai
džianti Klivečką I, kuris puoli
mui bus gera paspirtis. Rezervi
nė priešžaismyje 12:45 vai. ten 
pat turi draugišką susitikimą 
su Brooklyn B komanda. Jau
niai 11:30 vai. žaidžia pirmeny
bių rungtynes prieš Minerva, 
šeštadienį 3 vai. jaunučiai žai
džia taurės rungtynes pas uk
rainiečius.

STAMFORD UNITED: 
LAK 2:2 (1:1)

Pereitą sekmadienį mūsų pir
moji komanda, žaidžiusi Stam- 
forde, Conn., parsivežė vieną 
pirmenybių tašką. Priešinin
kas visai silpnas vienetas ir pel
nė pirmąjį pirmenybių tašką. 
Gaila, kad mūsiškiai visai ati
tiko jų lygiui ir rungtynės bu
vo pasibaisėtinai žemo lygio. 
Jeigu mūsų be treniruočių žai- 
dikai nemoka stabdyti ar net 
paduoti kamuolio, tai dar vis 
šiaip taip suprantama, bet

HOTEL ptccadmy 

F NEW YORK, N.Y. —NEW YORK,

EXCEPTIONAL 
FACILITIES FOR. 
ALL TYPES OF 
AFFAIRS

45th STREET 
WEST OF BROADWAY

EVEBX BRIDE WOULD LOVE THE >
DIGNITY AND DISTINCTION OF <

HOTEL WEDDING PARTY !

Call the 
BANQUET 

DEPT 
Cl 6-6600

Vienintelis Importuotojas Amerikai

ĮVAIRIOS RŪŠIES RASITE MŪSŲ SANDELYJE VISADA 
Viršuje parodoma spinta išardoma — Pristatoma bet kur

JAV-se
AD OLE S C H RAGER FURNITURE, Inc.

Yonkvilės Didžiausia, Gražiausia Baldų Krautuvė
DABAR: 336 East 86th St. (tarp 1 ir 2 Avenue) N.Y.C.

Tel. TR 9-0400
Adara (kasdien iki 9 vai. vakaro, antradieniais ir šeštad. 

iki 6 v. vak

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 1
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCHALLER&WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBĖS PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros
Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite!

KRAUTUVĖS 66 DIDŽIULES
New Yorke: 1654 2nd Avenue -

(Tarp 85 - 86 gatvių)
Ridgewoode: 56-54 Myrtle Ave. — VA
Astorijoje: 28-28 Steinway St. — AS

TR 9-3047

1-7068
4-3210

Street — IVHempsteade: 310 Front
Flushinge: 41-06 Main
Jackson Heights: 82-10 37th Ave. — DE

Street — HI
3-5540

5-2552
5-1154

DRESSMAKERS 
CUSTOM TAILORS 

Amelia’s Custom Creations 
Open 5 days a week 
All work guaranteed 

130 E 29th Street N. Y. C.
Call 684-7412

MARINERS INN
For the Finest of Food
Come bring the family 

for Sunday Dinner 
Bayview Ave & James St North
port L.I. N.Y. Call 516 AN 1-8111 
or 9756 ask for Mr. William Karl.

TOP Prices for newspapers, rags & 
metals. We give S & H green stamps 
with all purchases. This week spe
cial double green stamps on all news
paper purchases. F.I.C., 76 Barker 
St., W.N.B. GI2-3658. Serving S.I. 
since 1912.

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

H. W. MALE
HOUSE FOR SALE

Special USED BOAT CLEARANCE 
SALE. Need Space. Boat Boats Re- 
finished.1955 Owens 20' Rebuilt En
gine $1190 1961 Cruisersing 20' 1962 
75 H.P. Johnson $1285 complete — 
SENTRY MARINE SERVICE, 700 
Ocean Ave., Sea Bright 201-741-5123

SHEET METAL MECHANICS
Class B — $2.50 Start
Class A — $3.00 Start

Have own tools. Chance for advance
ment. Welfare Plan. Advanced food 
service.

790 Summa Ave. Westbury, L.I.
(516) ED 3-6444

Staten Island Great Kills High ran
ches 3 bedrms 1% baths garage re
creation room hot water heat From 
$26,500 J. Raia & Sons Inc Phone 
356-2468 open Sunday call for ap
pointment — Directions Verrazano 
Bridge exit Richmond Road to Am
boy Road to Giffords Lane right on 
Giffords Lane to Jumel St. & model.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS ;

Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

S; .i’V’XITA? <■ f

TOOL MAKERS
MODEL MAKERS

Consider a career with 
IBM in Oweofo, New York

There are numerous opportunities to put the full 
range of your previous framing and experience to 
work today at IBM in Owego, New York. Here 
you’ll enjoy every opportunity to move your ca
reer forward with a progressive growth company. 
Equally important you’ll live and work in a clean 
modern town where old-fashioned neighborliness 
is a way of life.

A number of fine openings are currently avail
able for TOOL AND MODEL MAKERS with a 
minimum of twTo years experience working to 
close tolerances on fixtures, gages and special 
machine tools.

RELOCATION EXPENSES 
WILL BE PAID

Write to Mr. D. J. Carlson, Dept. 003-P3, 
IBM Corporation, Owego, New York 13827.

IBM is an equal opportunity employer (M/F).

IBM

NORTHFIELD MANOR 
NURSING HOME

A NEW DIMENSION IN 
CONVALESCENCE 

and 
CONGREGATE LIVING

777 Northfield Ave West Orange 
New Jersey

Near Old Short Hill Road 
For further information or to 
arrange for a personal tour 

call
201 - RE 1-4500

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 
BALSAMUOTOJAS 

231 2BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

WE SPECIALIZE IN 
FUR-LINED CLOTH COATS 

All kinds of fur restyling 
Fitting at your home — All work 
done at reasonable rates. Call eves.

MISS GERTRUDE 
NE 9-1582

CAPRI MARINA & POOL

Private Docks Available 
Large Cook-Out Area 

Complete Shipyard Facilities 
Call Port Washington 516 - 7-7100

Women all over the world look at 
men and men look their best in a 
custom fitted suit byCelebrity Styles 
$90 & up with two fittings. Special 
with this Ad, 1 extra pair of trou
sers at no extra cost with each suit. 
Charge accounts invited. 225 W. 52 
St. JU 6-5650.

MEN’S Custom Tailors from $95 to 
$135 A superbly tailored suit for no 
more than you ordinarily pay for an 
off the rack garment. Hours Mon 
to Fri 10 AM to 7 PM. DEMAND 
Chanin Bldg Arcade 122 E 42 St. 
Lexington Ave, Tel. 867-9727

3 STAR OFFSET
133-14 41st Ave Flushing 

Vari-Typing IBM Ruled Forms 
Headliner Complete Printing 

Facilities.
— RUSH SERVICE — 

Call TU 6-2252

REESE WINDOW CLEANING 
Professional Housecleaning Service 

We do Window Cleaning and 
Floor Waxing

435 E 79th Street N. Y. C. 
CALL 249-2327

AUTO INSURANCE
Low Down Monthly Payment 

Monthly Payments 
SAUL GLASSMAN

66 Court St. Brooklyn 
17th Floor Room 1703

Call UL 2-0271 or Nl 8-7958

JE VOUS AIME BOUTIQUE
Open 6 Days a Week 

A bit of Europe in New York 
Leisure Shopping

894 2nd Ave between 47 & 48th St.
New York City
Call PL 2-1570

Cedar Garden Men’s Shop Custom 
Department-Expert Tailoring. Wor
sted Tex Clothes, Petrocelli Clothes, 
Hammonton Park Ambassador Suits, 
Stetson Hats, Arrow Shirts, Free
man & Stetson Shoes. State High
way 33, Phone 586-1500, Hamilton 
Square. Open 6 days a week.

J. B. Shalins-Šalinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Modemiška koplyčia su

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

KARLONAS
FUNERAL HOME

280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.
PETRAS KARALIUS, sav. 

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas 

74 Providence St.
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei- • 
advimus ant mūsų arba ; 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri- ; 
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864
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DARBININKAS

lz. Vasyliūno smuiko kon
certas įvyko kovo 20, sekmadie
ni, 5:30 v. popiet Town Hall sa
lėje. Programoje buvo Mozarto 
Sonata in B Flat Major No. 14 
K 570, Brahmso Sonata in G 
Major Op. 78, Juliaus ’ Gaide
lio Sonata in E Minor 1951. A- 
komponavo smuikininko sūnus 
pianistas Vytenis M. Vasyliū- 
nas. New Yorko spauda (NYT) 
atžymėjo koncertą, įsidėdama 
recenziją. Gaila, kad į koncertą 
atsilankė labai mažai žmonių.

Pianisto Andriaus Kuprevi
čiaus koncertas Town Hall salė
je bus kovo 26, šeštadienį, 5:15 
v. popiet. Programoje: H. Whit
taker — Variations on a Negro 
Hymn, J. švedas — Sonata bra
ve, Chopin — Sonata in B. mi
nor, Op. 58, Debussy — 12 pre
liudu, Ravel — Toccata.

Laisvės žiburio radijo progra
moje šį sekmadienį, kovo 27, 
kalbės svečiai prel. J. Balkūnas 
ir E. Čekienė. Programa girdi
ma 10-11 vai. ryto 105.9 FM 
banga.

Dail. T. Petraičio akvarelių 
paroda bus balandžio 16 ir 17 
Angelų Karalienės parapijos sa
lėje Brooklyne. Parodą bus ga
lima lankyti šeštadienį nuo 11 
vai. iki 7 v.v., sekmadienį nuo 
12 vai. iki 6 v.v. Parodos ati- 
darymrs bus sekmadienį 12 vai.

Izidorius Vasyliūnas koncertuoja Town Hali salėje kovo 20. Prie piano — 
Vytenis M. Vasyliūnas. Nuotr. V. Maželio.

ANDRIAUS KUPREVIČIAUS 

piano koncertas 
įvyks 

kovo 26 d. 1966 m. 
5:15 vai. p. p. 

TOWN HALL SALĖJE 
113-123 WEST 43rd STREET 

tarp Broadway ir 6th Avė., N. Y. C.

Bilietų kainos: 3.45, 2.80, 2.30 ir balkonas 1,80 
Visi maloniai kviečiami atsilankyti

Vienuolynas .................. GL 5-7068
Spaustuvė .................... GL 2-6916
Redakcija GL 5-7281
Administracija .............. GL 2-2923

Dail. V. Igno kūrinių paroda 
vyksta šį savaitgalį kovo 24, 25, 
26,27 Maspetho lietuvių para - 
pijos salėje. Parodą galima ap
lankyti penktadienį nuo 6 v. iki 
10 vai. v., šeštadienį nuo 1' v. 
iki 10 v.v., sekmadienį nuo 10 
v. ryto iki 10 v.v. Parodą ren
gia ir globoja skautams remti 
komitetas.

Aukso Žąsies filmo proga ba
landžio 2, tupj po premjeros 
Granados viešbutyje rengiamas 
artistų pagerbimas, į kurį at
vyksta artistai iš Chicagos ir ki
tų miestų. Pagerbimo vakarie
nė — 7 dol. asmeniui. Pradžia 
9:30 v.v. Premjera bus Brook
lyn Academy of Music paskai
tų salėje 7 v.v. Balandžio 3bus 
du sensai: 3 vai. ir 6:30 v. toje 
pačioje salėje.

New Yorko Neringos Tunto 
paukštyčių “Pušelės” draugovė 
nuoširdžiai dėkoja B. Kidolie- 
nei už draugovės naujos vėlia
vos pasiuvimą ir V. Kulpavičiui 
už menišką vėliavos koto viršū
nės išdrožinėjimą. Už paauko
ta laika ir darba skautiškas 
ačiū. — Ps. Giedrė Naokaitė, 
draugininke.

L.l. Tautos Fondas Lietuvos 
išlaisvinimo kovai paremti ga
vo 10 dol. auką iš Živilės ir 
Zenono Jūrių. Auka paskirta 
vietoje gėlių, pagerbiant miru

sio Jono Grigaliūno Grigaičio 
atminimą.

DARBININKAS

Po smuikininko lz. Vasyliūno koncerto Town Hall salėje. Iš k. j d. Vytenis Vasyliūnas, B. Paprockienė, J. 
Gaidelis, R. Mainelytė, Gaidelienė, V. Jonuškaitė, lz. Vasyliūnas, S. Valiukienė, Goeldnerienė, Banaitienė.

Nuotr. V. Maželio

SKULPTORIAUS PETRO VAŠKIO PARODA NEWARKE
Jau anksčiau buvo pranešta, 

kad balandžio 16-17 Švč. Trejy
bės mažojoje salėje Newarke, 
N. J. rengiama skulptoriaus Pet
ro Vaškio kūrinių paroda, šį

— M. Šalinskienė, Shallins 
laidotuvių įstaigos vedėja, pir
moji 60 dol. auka parėmė nau
jąją “Laisvės Žiburio” radijo 
programą. “L. Ž.” štabas M. 
Šalinskienei nuoširdžiai dėkoja.

Jūratė Kleizaitė ir Bronius 
Nemickas, vasario 5 priėmę 
moterystės sakramentą Apreiš
kimo parapijos bažnyčioje, ap
sigyveno Sarasota mieste, Flo
ridoje. Jūratė sausio mėn. bai
gė New Yorko City kolegijoje 
socialinių mokslų kursą. Bro
nius, kaip diplomuotas geolo
gas, dabar dirba savo profesi
joje, tyrinėdamas žemės 
sluoksnius Floridoje.

Domas Penikas, eilę metų tu
rėjęs maisto produktų krautuvę, 
įsigijo įvairiems spaudos dar
bams pajėgią spaustuvę Ridge- 
woode. Praeitais metais, sėk
mingai pardavęs krautuvę, ruo
šėsi išvykti iš New Yorko ir ap
sigyventi Michigan valstijoje 
arčiau giminių, bet dabartinis 
pirkinys jį sulaiko New Yorke 
ilgesniam laikui. Jo spaustuvė 
yra 122 Wyckoff Avenue, 
Ridgewood, N. Y. 12237. Darbo 
metu pasiekiamas telefonu 382- 
4592.

Asmenims, sulaukusiems 65 
m. amžiaus, galimybė įsirašyti 
į savanorišką mediciniškos ap- 
draudos planą baigiasi kovo 
31 d. šį šeštadienį, kovo 26, so
cialinio draudimo įstaigos bus 
atidaros visą dieną, o nuo pir
madienio, kovo 28 iki ketvirta
dienio, kovo 31 įstaigos dirbs 
vakarais iki 9 vai. Asmenims, 
nepasinaudojusiems šia paskuti
ne įstojimo galimybe, panašios 
progos teks laukti dvejus me
tus. Brooklyne artimiausios so
cialinio draudimo įstaigos adre
sas: 790 Broadway (netoli Flu
shing Ave.). Telef. 782-7878.

PAŠTO ŽENKLŲ PARODA

Jau aštunti jnetai iš eilės 
New Yorke įvyksta pašto ženk
lų paroda taip vadinama Inter- 
pex. Šiais metais paroda bus ko- 
vo 25-27 Americana viešbučio 
erdviose salėse.

Parodoje dalyvauja apie 30 
filatelistų klubų. Dalyvauja ir 
N.Y. lietuvių filatelistų draugi
ja. Bus išstatyta daugybė retų 
pašto ženklų bei vokų. Parodos 
proga išleistas specialus vokas. 
Kovo 27 d. 2 v. popiet A kam
baryje įvyks N.Y. filatelistų 
draugijos susirinkimas. Svečias 
iš Philadelphijos W. Norton 
skaitys įdomią paskaitą apie pir
muosius Lietuvos ženklus (1918 
metų Vilniaus laidos).

Visi kurie įdomaujasi pašto 
ženklais, kviečiami atsilankyti 
parodoje bei susirinkime. (A.R.)

kartą norima supažindinti su 
pačiu skulptorium.

Petras Vaškys studijavo ke
ramiką ir skulptūrą Kauno Me
no Mokykloj, Karališkoj Floren
cijos Akademijoj ir Karališkoj 
Romos Meno Akademijoj, ku
rią baigęs gavo skulptoriaus 
diplomą.

Dabar jis gyvena Philpdelphi- 
joj, turi meno studiją, kurioje 
atlieka metalo, plastikos, kera
mikos užsakymus iš įvairių pra
monės įmonių. Be to, jis dėsto 
skulptūrą ir keramiką Phila
delphia Museum College of Art.

Kaip skulptorius jis jau daly
vavo Romoj keliose parodose, 
kur laimėjo pirmą premiją už 
vieną iš jo kūrinių. Vėliau daly
vavo Philadelphijos dailininkų 
s-gos parodoj.

1963 m. skulptorius tarp 
daugelio kanadiečių ir amerikie^ 
čių laimėjo varžybas pagamin
ti vaško figūras istoriniam Phi
ladelphijos vaško muziejui. At
likęs tą milžinišką darbą —virš

Lietuvos vyčių Newarko 29 
kuopa kovo 6 iškilmingai pami
nėjo savo globėjo šventę, švč. 
Trejybės bažnyčioje iškilmingas 
mišias atlaikė kuopos dvasios 
vadas kun. P. Totoraitis. Dide
lė narių dalis priėmė šv. Komu
niją. Mišių metu giedojo Kle
menso Bagdonavičiaus vado
vaujamas šv. Cecilijos choras. 
Solo giedojo C. Douchess ir C. 
Laurinaitis. Pusryčių susirinkta 
St. George Hali patalpose, pro
gramai vadovaujant dr. J. J. 
Stukui. Kun. P. Totoraičiui at
kalbėjus maldą, pagrindinę kal
bą pasakė Walter L. Joyce, bu
vęs Newarko arkivyskupijos šv. 
Vardo draugijų federacijos pir
mininkas. Kalbos tema pasirin
ko jaunuolių nusikaltimus ir 
priežastis, kurios jaunimą prie 
to priveda. Pusryčiuose dalyva
vo ir buvęs burmistras Leo P. 
Carlin. Nutarta sudaryti maldi
ninku kelionę į Šiluvos koply
čios šventinimo iškilmes Wash
ingtone. Kelionės reikalais rūpi
nasi; M. Stonis, C. Yakavonis, 
E. Trečiokas, H. Radish ir kuo
pos pirm. K. Sipaila. ši šventė 
buvo aprašyta Newark Evening 
News ir The Advocate laikraš
čiuose. F.V.

Pamesta auksinė apyrankė 
madų parodoje kovo 13. Kas ją 
rado, prašom paskambinti paro
dos rengimo komiteto narei J. 
Vytuvienei, tel. VI 6-2980.

Išnuomojamas vienos šeimos 
butas iš 5 kambarių — 1335 
Bushwick Av., Brooklyn. Skam
binti nuo 6 v.v. Tel. GL 5-6542.

Lietuvio daktaro trijų asme
nų šeimai skubiai reikalinga šei
mininkė. Skambinti HY 7-4099, 
ar NE 9-1708, arba rašyti: Dr. 
Powell, 296 St. Nicholas Ave., 
Brooklyn, N.Y., 11227.

100 žmogaus didžio figūrų, jis 
pagarsėjo kaip didelis meninin- 
kas-skulptorius.

Balandžio 16-17 turėsime pro
gos asmeniškai susipažinti su 
pačiu skulptonum ir pamatyti

Studijų diena apie mokyklų įtaką 
jaunimui

Prof. dr. A. Klimas, kuris dės
to Rochesterio universitete kal
bas, kalbės sekmad. kovo 27 d. 
12 vai. (tuoj po mišių) Angelų 
Karalienės parapijos salėje, 
213 So. 4th St. Brooklyne. Bū
damas artimas lietuvių studen
tų draugas, gerai pažįsta jauni
mą, apibūdins lietuvio studen
to kelius ir kryžkelius tarp tėvų 
atneštos lietuviškos kultūros ir 
dabartinio modernaus pasaulio. 
A. Masionis, buvęs nepriklauso
moj Lietuvoj pedagogu, dabar 
dėstąs valstybinėj aukštesniojo
je mokykloje (HS), taip pat vi
są laiką artimai bendradarbiau
ja su lietuvišku jaunimu, j airi 
taip pat artimi mūsų jaunimo 
reikalai — jis apžvelgs mokslei
vių rūpesčius, šiais jaunimo me
tais neturėtume palikti jaunimo 
vieno. Pasistenkime jį suprasti, 
geriau pažinti jo kelius, kuriais 
jis kopia į gyvenimą. Tam tiks
lui ir skiriama ši studijų diena,

Skulpt. Petras Vaškys lipdo E. Rooseveltienės biustą Philadelphijos vaško 
muziejui.

Kviečiame klausyti “LAISVES ŽIBURIO” radio programos 
— WHBI radio stotis, 105,9 FM/ banga (girdima tik FM 
radio priimtuvais)

New Yorko - New Jersey lietuviai!

Programa bus girdima kiekvieną, sekmadienį 10-11 vai.
• Lietuviška muzika
• Pokalbiai kultūriniais - 

politiniais klausimais
• “Toki dalykai”
Programos reikalais kreiptis į ROMĄ KEZJ, — 62-15 69 Place, Middle 
Village, N. Y. 11379 — Tel. TW 4-1288.

LIETUVIŲ RADIO KLUBAS

• Mintys religine tema
• Komentarai anglų kalba 
,• Organizacijų pranešimai
• Laisvoji tribūna

KOVO MĖN. AIDAI

AIDU kovo numery yra šie 
straipsniai: Juozas B. Laučka— 
Iš religinės tolerancijos istori
jos; Br. Povilaitis — Vitas 
Manelis; VI. Jakubėnas — Dai
navos ansamblio dvidešimtme
tis; Myk. Vaitkus — Pluoštas 
atsiminimų apie S. Nėrį; Juozas 
Tininis (vertė) — Pasikalbėji
mai su rašytojais.

Iš grožinės literatūros: Stasys 
Santvaras — Eilėraščiai; Česlo
vas V. Obcarskas — Eilėraščiai.

Apžvalgoje rašo: Alaušius — 
Belaukiant religinio kongreso; 
V. Vardys — Leonardas Dam- 
briūnas; A.R. — Dėl veiksnių 
konferencijos Clevelande pa
reiškimo; J.L. Navickas — Fi
losofas Lonerganas ;kun. P. Ce- 
liešius — Kardinolų ir patriar
chų pirmenybės klausimu; Mū
sų buityje.

Recenzijos: Aug. Raginis — 
Šerkšno sidabras (M. Vaitkus); 
Paulius Rabikauskas — Mika
lojus Daukša (J. Lebedžio mono
grafija); Juozas Kojelis — Moks
leivių metraštis (Daigeliai).

Viršelio 1 psl. — A. Dargis: 
Susijungimas (aliejus).

Redaguoja dr. J. Girnius, 27 
Juliette Str., Boston, Mass. 
02122; leidžia tėvai pranciško
nai, 680 Bushwick Ave., Brook
lyn, N.Y 11221.

jo kūrybą. Tai bus tikrai reta 
proga pamatyti tos rūšies pa- 

kurios svarbiausia temos min
tis yra “Mokyklų ir kolegijų įta
ka į mūsų jaunimo religiją ir 
lietuviškumą”. Be to, žodį pa
sakys p. Genovaitė Kaneb, ku
ri yra Pasaulio Lietuvių Katali
kių Organizacijų Sąjungos vice
pirmininkė ir A.L.R. Katalikių 
Sąjungos atstovė. Studijų die
nos koordinatorė yra prof. dr. 
A. šlepetytė-Jannace, dėstanti 
kalbas New Yorko universitete. 
Paskaitų pasiklausyti ir diskusi
jose dalyvauti kviečiami visi tė
vai, mokytojai, vadovai, dvasios 
vadai. Kviečiami tėvai, kurių 
vaikai dar nelanko mokyklų, ir 
tie, kurių sūnūs ir dukros jau 
susikūrė savo šeimas. Laukia
mas jaunimas ir kviečiamas į- 
sijungti į diskusijas. Visi atsi- 
lankusieji bus pavaišinti kavu
te. Išlaidoms padengti prie įėji
mo aukojama laisvai. Studijų 
dieną rengia Kat. Moterų Kul
tūros draugija.

1966 m., kovo 25 d., nr. 22.

40 valandų atlaidai bus kovo 
25, 26 ir 27. Pamokslus sakys 
pranciškonas Tėv. Viktoras Gi
džiūnas. Bažnyčios papuošimui 
atlaidų metu kovo 20 buvo ren
kamos aukos. Prie parapijos 
bažnyčios surinkta 84 dol., o 
prie parapijos koplyčios 35 dol.

Mišios šv. Petro parapijos 
bažnyčioje darbo dienomis bū
na 7 ir 8 v.r. Parapijos koply
čioje prie E. 7tos gatvės — 7 
v.r. Tokia tvarka bus ir vasario 
mėnesiais.

Vartotas popierius kardinolo 
Cushing labdaros fondui renka
mas kovo 27. Aukojamą popie
rių reikia sunešti į parapijos 
klebonijos kiemą arba prie pa
rapijos koplyčios prie E. 7-tos 
gatvės. Popierius išvežamas 12 
v. ir po 12 v. popieriaus pra
šom nenešti.

Religinis filmas apie Kris
taus kančią bus rodomas balan
džio 3 d. 3 v. popiet šv. Petro 
parapijos salėje po bažnyčia. 
Parengimą ruošia Lietuvos vy
čių 17 kuopos jaunieji vyčiai.

Bronė Skabeikaitė, kuri jaū 
16 metų šeimininkauja šv. Pet
ro parapijos klebonijoje, porai 
savaičių buvo nuvykusi į Chi- 
cagą aplankyti savo giminaitės- 
Kovo 21 ji grįžo klebonijon.

Šv. Petro parapijos metinė 
vakarienė įvyks birželio 12 Blin- 
strubs Village. Vakarienės me
tu bus pagerbtas parapijos kle
bonas prel. Pr. Virmauskis j° 
50 metų kunigystės sukakties 
proga. Rengimo Komitetas yra 
jau atspausdinęs kvietimus ir 
banketo bilietus, kurie visiems 
Bostono lietuviams bus išsiun
tinėjami tuoj po Velykų. Komi
teto susirinkimas šaukiamas 
tuoj po 40 valandų atlaidų.
Kaziuko mugė

Bostono skautai surengė pen
kioliktąją Kaziuko mugę kovo 
6 lietuvių piliečių draugijos na
mų didžiojoje salėje. Tuntinin- 
kė Ina Nenortienė, tarusi trum
pą įžangos žodį, mugės atidary
ti pakvietė Baltijos ir Žalgirio 
tuntų tėvų komiteto pirminin
ką inž. J. čerešką. Jis, pasa
kęs žodį, perkirpo mugės kas
piną. Mugėje buvo visokiausių 
laimėjimų, žaidimų, įvairiausių 
smulkių dalykėlių, rankdarbių 
siuvinių. Stalai buvo apkrauti 
vaišėm. Buvo ir speciali prog
rama, kurią parengė skautinin
ke mokytoja Paulina Kalvaitie- 
nė, talkinant skautei Giedrei 
Karosaitei. Programa prasidėjo 
3:30. Joje vaizdavo grybų karą- 
Buvo įvairiausių grybų, zuiku
čių, gėlių, voveraičių ir k. P° 
trumpo vaidinimėlio laimėji
mam leista įvairūs daiktai. Siu
vamąją mašina laimėjo Kons
tancija Vasiliauskienė iš So. B° 
tono, radijo aparatą — Barulis 
iš Brocktono, elektrinį laidytu- 
vą — Rudžiūnas iš West Rox
bury. Mugė praėjo geroje nuo
taikoje. Žmonių atsilankė labai 
daug.

' WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., Ridgewood, N Y- 
Kasa atidara: Penktadipniais 6 vai. P-P- 

šeštadieniais iki fihnos pabaigos; 
Trečiadipniais — 12 vai. dienos 
Kovo 25 d. — iki kovo 30, 1966

Filmą su Willy ir Thomas Fritsd1 
“DAS HAB ICH VON PAPA

GELERNT”
Vaidina:

P. Vogei, G. Knuth, Paul Hdrbiger 
Briedinė filmą:

“Die Singenden Engel von Tirol” 
Ir vėliausia vok. įvykių apžvalga-
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